
Pontcharra
guide pratique

VILLE DE
PONTCHARRA

ÉDITION 2024



 

GUIDE PRATIQUE DE LA VILLE DE PONTCHARRA, ÉDITION 2024
Guide réalisé par le service Communication de la mairie de Pontcharra.
Direction : Christophe Borg, maire de Pontcharra.
Réalisation, mise en page : Maurice Bucci, service Communication - agence 
de communication BeVerb. Avec la collaboration des services municipaux. 
Photos : mairie de Pontcharra, JP Photographe, Alain Simon. 
Impression : imprimerie Pont de Claix.

2024 - 11e édition - imprimé sur papier FSC-PEFC et encres végétales

Vous souhaitez figurer dans le prochain guide pratique (parution prévue en 2027) ?
Prendre contact avec le service Communication - mél. maurice.bucci@pontcharra.fr.

Bienvenue à Pontcharra



ÉDITO

3

Christophe Borg
Maire de Pontcharra

Conseiller départemental du Haut-Grésivaudan

Votre nouveau guide pratique vous est adressé.

Grâce à lui, vous répondrez à vos questions sur le quotidien, faciliterez vos démarches 
en accédant aux services publics comme privés qui vous sont nécessaires ainsi qu’à 
leurs coordonnées, horaires, modalités administratives ou d’inscription. Et en plus d’une 
information communale, vous trouverez dans ce guide, l’annuaire des entreprises et 
des services recensés sur la ville.

Ce guide est aussi une présentation de notre action. 
Pontcharra peut se réjouir d’être une ville dynamique au 
cœur d’un environnement d’exception. La qualité de vie 
forge notre fierté et notre affection à la préserver. Mais nous 
avons aussi le devoir de la développer pour les besoins 
des générations actuelles et futures dans le souci des défis 
sociaux, économiques, écologiques qui s’imposent à nous. Et 
Pontcharra change : son attractivité est grande, les acteurs 
qui la font vivre et évoluer sont de plus en plus nombreux.

Ce guide est un lien pour faciliter le vivre-ensemble. Il réunit les Charrapontains – 
habitants, agents communaux, commerçants, entrepreneurs et bénévoles - animés par 
une même envie : celle de se rassembler, de s’unir, de partager.

Bonne lecture.

Pratique, ce 
guide révèle 

aussi les liens 
qui nous 
unissent



4

VILLE DE
PONTCHARRA

PONTCHARRA.FR



SOMMAIRE

5

Recherche par mot clé : consultez l’index p. 70.PRATIQUE

6 PRÉSENTATION DE LA VILLE 

6 Au cœur du Grésivaudan

8 Au service des habitants

10 Une ville de culture et de sport

11 Des animations fédératrices

12 Des projets pour aujourd’hui 
 et pour demain

14 Être charrapontain, un héritage

16  VOTRE MAIRIE, CONTACTS

16 Contacts mairie, 
 demandes de renseignements, 
 demandes d’intervention

18 Le Conseil municipal, 
 les commissions municipales

20 ÉTAT CIVIL, 
 DOCUMENTS OFFICIELS

20 Carte nationale d’identité, 
 passeport, élections, naissance,
 mariage, PACS, décès…

22 LES SERVICES PUBLICS 
 PRÉSENTS SUR LA COMMUNE

22 Enfance, jeunesse

24 Enseignement

26 Social, vie des habitants

27 Santé

28 Seniors

29 Culture, loisirs

30 Les associations

31 Sport

32  Environnement, eau, 
 assainissement

33  Tranquillité publique

34 Logement, urbanisme

35 Communauté de communes

35 Emploi, formation

36 Mobilités

37 Autres services au public

40 ANNUAIRE ÉCONOMIQUE

63 ANNUAIRE SANTÉ



AU CŒUR DU GRÉSIVAUDAN

DEUXIÈME COMMUNE DU GRÉSIVAUDAN, PONTCHARRA A HÉRITÉ D’UNE 
POSITION STRATÉGIQUE ENTRE BELLEDONNE, CHARTREUSE ET BAUGES, POINT 
DE CONVERGENCE DU SILLON ALPIN. 

Pontcharra, avec Crolles et Villard-Bonnot, 
est l’une des villes centrales de la vallée du 
Grésivaudan. Elle s’étale entre la montagne 
de Bramefarine à l’est et la rivière Isère, à 
l’ouest. Pontcharra est également traversée 
par le cours d’eau du Bréda. Elle offre un 
panorama sur le massif des Bauges et le 
mont Granier.

Un cadre de verdure
Un quart de la commune est occupé par la 
forêt gérée en partenariat avec l’ONF [Office 
National des Forêts]. Le parc Saint-Exupéry au 
cœur de la commune ainsi que le plan d’eau 
des Lônes offrent des espaces de verdure 
pour la détente, le loisir ou le sport. 

6

Grenoble 
à 35 minutes

Albertville 
à 30 minutes

Chambéry 
à 20 minutes

Accès autoroute A43 
Sortie 22 Pontcharra

En train, arrêt 
Pontcharra-
sur-Bréda



S’IMPLIQUER DANS LE 
TERRITOIRE

Pontcharra contribue au développement du 
territoire et s’implique dans des structures 
intercommunales.
Elle fait partie de la communauté de 
communes Le Grésivaudan, du  SYMBHI 
(Syndicat Mixte des Bassins Hydrauliques de 
l’Isère) et du SIBRECSA (Syndicat intercommunal 
du Bréda et de la Combe de Savoie). 
Pontcharra oeuvre, aux côtés des communes 
adhérentes, dans de multiples domaines au 
service des habitants.

7

Des dispositifs d’État pour 
développer la commune 

La ville a signé, en 2020, avec la communauté 
de communes et les villes de Crolles et 
de Villard-Bonnot, l’ORT [Opération de 
Revitalisation de Territoire] afin de mettre 
en place un projet de territoire pour 12 ans. 

Elle signe aussi le programme Petites Villes 
de Demain pour six ans. Ces deux dispositifs 
permettent un accompagnement financier 
et d’ingénierie de l’État, allégeant entre 
autres les réglementations quand les projets 
sont reconnus d’utilité publique. 

JUMELAGE ET COOPÉRATION 

Unies par le légendaire chevalier Bayard 
né à Pontcharra et mort à Rovasenda, les 
communes ont fêté les 50 ans de leur jumelage 
en 2023. En 2024, elles célèbrent les 500 ans 
de la mort du chevalier avec de nombreuses  

animations (lire p. 11). En 2024, la commune 
signe une convention avec l’Association 
Tetraktys, pour le développement touristique 
et la valorisation des patrimoines de la 
Colombie comme vecteur de développement 
local au bénéfice des conditions de vie des 
populations locales. 

Département 
Isère

7 519
habitants 

Le Bréda
affluent de 
l’Isère 

Superficie 

1 558 
hectares

Intercommunalité 

2e commune 
du Grésivaudan

Jumelage 

Rovasenda 
Italie

38



8

UNE VILLE ACCUEILLANTE

Un pôle commercial de centralité
Avec ses commerces, ses services, ses 
deux marchés en centre-ville et ses acteurs 
économiques, Pontcharra propose une 
diversité et une proximité appréciées.

Zones d'activités 
Les zones d’activités intercommunales dont 
celles de Pré-Brun et de Moulin Vieux et 
les villages d’entreprises accueillent une 
activité économique soutenue et offrent 
des opportunités aux entreprises souhaitant 
s’implanter sur la commune.

AU SERVICE DES HABITANTS

PONTCHARRA OFFRE UN CADRE DE VIE PRÉSERVÉ, ENTRE DYNAMISME URBAIN 
ET ESPACES NATURELS REMARQUABLES. ELLE EST AUSSI UN PÔLE D’EMPLOIS 
MAJEUR DU GRÉSIVAUDAN. 

LE VIVRE ENSEMBLE AU 
QUOTIDIEN

Pontcharra abrite de nombreux services et 
infrastructures, pour tous avec une volonté 
de solidarité. La construction de logements 
est maîtrisée avec l’intention de maintenir 
la mixité sociale. Ainsi, le quartier Bayard se 
transforme en un écoquartier (lire page 12) 
et de nouveaux logements seront construits 
finalisant la ZAC centre-ville.

Les petits déj’ de l’éco : 
de l’info et du réseau 

Les petits déj’ de l’éco rassemblent, 
à la mairie, les acteurs économiques 
de la commune. À cette occasion, une 
présentation des projets communaux est 
faite suivie d’un échange convivial entre 
pairs. Les marchés toute l’année 

Jeudi matin, centre-ville : marché 
traditionnel.
Samedi matin, place Bayard : marché 
alimentaire des producteurs locaux.



9

UNE COMMUNE ACCESSIBLE

La commune s’est engagée en 2016 en 
signant la charte des communes Handicap. 
Jusqu’en 2020, elle a œuvré pour la mise 
en accessibilité de ses bâtiments publics et 
notamment ses écoles. En adoptant un plan 
local des mobilités en 2023, elle poursuit sa 
démarche de rendre la ville accessible à tous.

UNE SENSIBILISATION À 
L’ENVIRONNEMENT

Sur une initiative du CME [Conseil municipal 
des enfants] et du Conseil des sages, la 
première journée de nettoyage de la ville a 
été organisée le 24 juin 2017. 
Depuis, la journée de nettoyage est devenue 
une semaine entière dédiée aux initiatives 
de sensibilisation à l’environnement. Des 
animations, ateliers et initiatives dites vertes 
sont menées dans les écoles, dans les 
structures publiques.

UN CADRE DE VIE REPENSÉ

Dans une perspective de bien-vivre ensemble 
et de transition écologique, la ville améliore 
et embellit les différents secteurs de la 
commune en intervenant sur les voiries, 
les équipements, les abords des écoles, les 
places, les parkings, les entrées de ville, les 
hameaux. Pontcharra s’inscrit dans une 
démarche responsable, structurante pour les 
années à venir.



Le Coléo, salle de spectacle 
aux multiples facettes

Équipement municipal, Le Coléo propose 
une saison culturelle pluridisciplinaire : 
théâtre, danse, cirque, musique, humour...

L’éducation artistique, déclinée sous la 
forme de spectacles jeune public, d’ateliers, 
de rencontres en direction des scolaires, est 
développée tout au long de l’année.

10

En s’appuyant sur la variété de ses 
équipements culturels - ludothèque, salle de 
spectacle, école de musique, médiathèque, 
cinéma - la ville développe une offre dirigée 
vers tous les publics.  Les associations de la 
ville contribuent à cette richesse.
Pontcharra s’affiche comme étant un pôle 
culturel majeur du territoire.

Sport pour tous
L’ambition sportive est également affirmée 
avec des équipements récents, orientés vers 
le sport pour tous en accès libre.
En 2021, un parcours générations sport santé 
jalonant la ville a été créé. En 2023, une plaine 
des sports intergénérationnelle a été mise 
en service avec une richesse d’équipements 
unique dans le secteur. En 2025, le complexe 
sportif de l’Ile Fribaud sera entièrement 
rénové.
Pour compléter cette offre, la ville a lancé 
des dispositifs incitatifs à destination de la 

jeunesse : l’école municipale des sports (EMS)
et le chèque découverte.

Un espace dédié aux associations 
Sa vitalité, la ville la doit aussi à sa centaine 
d’associations dans le domaine du sport, du 
loisir, de la solidarité et de la culture. Depuis 
2023, un espace leur est dédié à la Maison 
René Cassin (lire aussi page 30).

UNE VILLE 
DE CULTURE ET DE SPORT



11

Le dynamisme de Pontcharra repose sur 
ses animations, devenues au fil des années 
une composante forte de son identité. Elles 
rassemblent et font vibrer, le temps d’un 
événement, à l’unisson toutes les générations. 

Ces rendez-vous sont possibles grâce aux 
équipements modernes et à la mobilisation 
de tous : équipes municipales, partenaires, 
associations et bénévoles et vous, habitants 
qui participez à ces temps forts.

DES ANIMATIONS 
FÉDÉRATRICES

500 ans de la mort de Bayard 
Le 30 avril 1524, le chevalier Bayard meurt 
à Rovasenda, sur le champ de bataille. 
Héros de guerre et figure de courage, 
ce personnage a marqué l’histoire de la 
commune, qui célèbre en 2024 les 500 ans 
de sa mort. De nombreuses animations 
sont proposées (conférences, spectacles, 
carnaval et fête médiévale, exposition aux 
archives départementales, etc.) organisées 

par la commune et l’Association Les Amis de 
Bayard qui depuis plus de 100 ans fait vivre 
la mémoire du chevalier. À cette occasion, 
une statue du chevalier Bayard sera exposée 
de nouveau dans la commune (une œuvre 
à son effigie avait été volée en 1992). Cette 
nouvelle statue sera réalisée par l’artiste 
Daniel Favre en deux exemplaires, dont le 
second sera offert à la ville de Rovasenda.

H
K 

vi
su

al
s 

20
22



DES PROJETS POUR AUJOURD’HUI 
ET POUR DEMAIN

Un Pôle enfance 
La construction du Pôle enfance, regroupant 
l’école Villard-Benoît, le multi-accueil et 
les services intercommunaux de la petite 
enfance (RPE et LAEP) a été lancée en 2023. 
Conçu de façon fonctionnelle et durable, ce 
pôle accueillera 400 élèves et 40 berceaux à 
la rentrée 2025. 

12

LES INVESTISSEMENTS ET PROJETS PORTÉS PAR LA COMMUNE SONT ORIENTÉS 
VERS L’AVENIR. LE CADRE DE VIE EST AMÉLIORÉ, LES MOBILITÉS REPENSÉES. LE 
SECTEUR DES TOURS BAYARD EST REDESSINÉ ET TRANSFORMÉ EN ÉCOQUARTIER. 
LES ÉCOLES SONT SOIT RÉHABILITÉES SOIT RECONSTRUITES. LES GÉNÉRATIONS 
SONT INTÉGRÉES AUX PRATIQUES SPORTIVES, CULTURELLES ET DE LOISIRS.

Un écoquartier Bayard 
Après 44 ans d’accueil, les tours Bayard 
seront transformées en un écoquartier en 
réponse aux attentes des habitants et aux 
objectifs d’évolution de la commune. Après 
la signature de la charte Ecoquartier en 2022 
avec son partenaire la SDH, la commune 
est entrée dans la première étape de la 
labélisation. Les travaux commencent par la 
démolition de l’une des cinq tours.

La plaine des sports 
Inaugurée à l’été 2023, la plaine des sports est 
née de votre envie de pratiquer une activité 
quand vous le souhaitez. Ouverts sur la ville 
et à proximité de la piscine, huit espaces 
sportifs intergénérationnels la composent. 
Les premières actions en faveur du sport 
handicap, menées par la commune et les 
clubs, accompagnent la démarche.



Une ville structurée pour toutes les 
mobilités 

La commune a élaboré son schéma de 
mobilité qui concilie les modes actifs (vélo, 
trottinette, marche), l’accessibilité pour les 
personnes à mobilité réduite, les transports 
en commun et le déplacement des 
véhicules. L’investissement global, estimé 
à 4 millions d’euros, est décliné en un plan 
pluriannuel. 

Ville seniors et solidaire
Après la construction de l’EHPAD et la 
réhabilitation de la Petite Unité de Vie Le 
Soleil, la commune étudie la possibilité d’une 
résidence intergénérationnelle. Le CCAS, à  
l’écoute, apporte de l’information et des 
conseils aux habitants. Des actions régulières 
et innovantes conduites par le CCAS et 
les partenaires de l’action sociale et de la 
solidarité accompagnent et protègent le plus 
grand nombre.

Sport, loisir, solidarité et culture 
pour tous 

Les projets menés autour de l’offre culturelle, 
de l’éducation artistique, du savoir-nager 
en lien avec la piscine intercommunale, du 
savoir-rouler avec le parc mobi-ludique, 
du sport en accès libre, au sein de l’École 
Municipale des Sports, en club et du soutien 
à tous les secteurs de la vie associative 
jalonnent l’année. Ils représentent autant de 
thématiques développées dans les projets 
d’actions et d’équipements en cours et à venir.

Une semaine bleue pour toutes les 
générations 

La semaine bleue, semaine nationale pour 
valoriser les seniors dans la société, est 
à Pontcharra l’occasion de réunir toutes 
les générations, lors d’activités variées : 
conférences, journées sportives, séances 
de cinéma, jeux, etc. 

13



14

Pontcharra (Pont à char), frontière 
stratégique… 

Construite autour du Bréda, qui a longtemps 
constitué un obstacle à la circulation des 
hommes, Pontcharra est pourtant devenue 
au fil des siècles une voie de communication.  
Son appellation gallo-latine « pons » et  
« carrum » (pont à char) en témoigne. 
Frontière stratégique entre le royaume de 
France et le duché de Savoie, la commune 
garde des traces de cet illustre passé, par 
la présence voisine de vestiges d’édifices 
militaires. À Saint Maximin domine la Tour 
d’Avallon, construite en 1896 sur les ruines 
du château natal de Hugues d’Avallon. 
À Barraux, le Fort Barraux, construit en 
1597 par le Duc de Savoie, puis remanié 
par Vauban après la célèbre bataille de 
Pontcharra, surplombe la vallée.

… puis berceau de l’industrie

Au XIXe siècle, Pontcharra s’étend à deux 
paroisses voisines : Grignon et Villard Benoît 
et se renforce avec une centralité dessinée 
autour de la place Bayard. L’essor industriel 
de la vallée la transforme en ville. Élément 
majeur de ce patrimoine industriel, la 
papeterie Moulin-vieux, fondée en 1869 et 
dirigée par la famille Escarfail fonctionnera 
jusqu’en 2000. Pendant un siècle et demi, elle 
sera un employeur essentiel. Tout comme les 
usines de la Viscamine (soie artificielle) dont 
les ouvriers célibataires étaient logés, en 
1928, au phalanstère, transformé aujourd’hui 
en… lycée !

ÊTRE 
CHARRAPONTAIN : 
UN HÉRITAGE 

ILLUSTRES FIGURES             
CHARRAPONTAINES

2- Alexis Paradis1- Hugues d’Avallon

3- Jean Pellerin

5- René Arnoux

4- César Terrier

1- Hugues d’Avallon (1140-1200), 
le Saint 
Étudiant à Pontcharra au prieuré des 
Augustins (Villard Benoît), il fut élu évêque de 
Lincoln en Angleterre en 1186. Menant une 
vie contemplative et généreuse, il fut déclaré 
« saint de l’Église catholique » en 1220. 

2- Alexis Paradis, le bienfaiteur  
1907, la commune célèbre sa première 
Rosière ! Selon la volonté testamentaire 
d’Alexis Paradis, la « fille la plus sage » de  
la commune reçoit alors une donation  
(1000 F/an) pour lui servir de dot. 

6- Les Rosières



15

ILLUSTRES FIGURES             
CHARRAPONTAINES

Le chevalier Bayard 
(1476-1524),
le héros moderne 

Dans le château Bayard, dominant les 
hauteurs de la commune, naquit Pierre 
Terrail (1476-1524). 
Ce héros « sans peur et sans reproche » 
était au service des rois de France 
(Charles VIII, Louis XII, François Ier) 
pendant les guerres d’Italie. 
Nommé chevalier en 1495, il défendit le 
pont du Garigliano en 1503. Victorieux 
à Marignan, François Ier lui aurait 
demandé de l’adouber chevalier. En 
1523, ce même roi le rappelle à ses 
côtés pour combattre les troupes 
italiennes. Le chevalier Bayard prend un 
coup d’escopette en couvrant la retraite 
des Français. Il meurt à Rovasenda le  
30 avril 1524. 
Mais le chevalier n’était pas seulement 
un homme en armure : il était aussi un 
gouverneur respecté et engagé. 

En 2024, la commune célèbre les 500 
ans de la mort de ce héros moderne, 
proposant des animations toute l’année 
(lire p. 11).

3- Jean Pellerin (1885-1921), le poète
Poète, né à Pontcharra, Jean Pellerin côtoya 
Picasso, Apollinaire, et d’autres. Son œuvre 
majeure La romance du retour fut publiée 
à la fin de la première guerre mondiale. Ses 
œuvres furent publiées en grande partie à 
titre posthume. La médiathèque porte son nom. 

4- César Terrier (1896-1993), 
le résistant
Mobilisé lors des deux guerres mondiales, 
César Terrier s’engage dans la Résistance 
sous le nom de Capitaine Seyssel (1939-1944). 
Constituant avec quelques camarades le 
Comité Local de Libération, il prit la direction 
de Pontcharra le jour de la Libération. Une 
fonction de Maire, qu’il occupa 15 ans.

5- René Arnoux (1948-), le sportif 
Pilote de course automobile, il est sacré 
champion de France Formule Renault en 1973. 
Engagé dans les écuries prestigieuses, il est 
l’un des pilotes les plus rapides de l’époque 
des turbos, signant 18 pole positions.

6- Les Rosières d’hier à aujourd’hui

La fête de la Rosière est LE rendez-vous estival 
des charrapontains et des habitants alentour, 
le dernier week-end du mois d’août. Il se 
compose de nombreuses animations, avec le 
concours des associations et la participation 
d’une délégation de Rovasenda. 
En 2024, la 118e Rosière est célébrée lors 
d’une fête médiévale, en l’honneur du 
chevalier Bayard. Aujourd’hui, est nommée 
Rosière une jeune femme porteuse de projets, 
emblématique de son temps et engagée dans 
la vie communale ou associative.



 LA MAIRIE

   BP 49 - 95, av. de la Gare 38530 Pontcharra

Horaires d’ouverture : du lundi au vendredi,
de 8h30 à 12h et de 14h à 17h. 

   04 76 97 11 65
    Fax : 04 76 97 34 99

   courrier@pontcharra.fr
    et formulaires de contact sur pontcharra.fr 

   Site Internet : pontcharra.fr

 CCAS
Au rez-de-chaussée de la mairie.

 POLICE MUNICIPALE
Au rez-de-chaussée de la mairie.

 DIRECTION DES SERVICES  
  TECHNIQUES

  33, rue de la Ganterie

  04 76 97 92 70

Horaires d’ouverture : du lundi au vendredi,
de 8h30 à 12h et de 13h30 à 16h30. 

 Demande d’intervention au service  
  technique : formulaire sur  pontcharra.fr

 Dépôt de demande d’autorisation  
 d’urbanisme : portail accessible depuis

  pontcharra.fr

Permanence urbanisme :
uniquement sur rendez-vous,
le lundi et le jeudi, de 9h à 12h.

Permanence mensuelle architecte conseil :
gratuit, uniquement sur rendez-vous.

VOTRE MAIRIE

16

La mairie vous informe et vous 
accompagne pour :

 la sécurité, la prévention des risques p. 13
 l’état civil, les démarches  p. 16
 la petite enfance, l’enfance, la jeunesse p. 18
 la famille, la vie des habitants, les  p. 22 

 services sociaux, le handicap   
 la permanence avocat et conciliateur  p. 22

 de justice   
 la location de salle   p. 22
 les services à destination des seniors p. 24
 la vie associative, le sport, l’animation p. 25
 l’emploi, la formation  p. 25
 la culture   p. 26
 l’environnement  p. 28
 l’urbanisme   p. 31

Accueil des nouveaux habitants :

La mairie invite une fois par an les nouveaux 
habitants à une rencontre conviviale.
Inscription sur  pontcharra.fr ou en mairie.

 

Services en ligne sur pontcharra.fr :

 état-civil : inscription sur les listes   
 électorales ;
 carte d’identité, passeport : prise de  

 rendez-vous ;
 billetterie des spectacles du Coléo ;
 portail famille : services périscolaires, 

 multi-accueil, école de musique, école   
 municipale des sports ;
 inscription système téléalerte ;
 demande d’intervention service technique.



 SERVICE DES EAUX 
DU GRÉSIVAUDAN
Contact, information : voir p. 32.

 COMMUNAUTÉ DE
COMMUNES LE GRÉSIVAUDAN
Contact, information : voir p. 35.

17

 INFORMATION PUBLIQUE :
L’information municipale est en ligne sur  

 pontcharra.fr. 
Vous pouvez également vous abonner à la 
lettre d’information. 
Pontcharra Le Mag (trimestriel), magazine 
municipal, ainsi que l’ensemble des guides 

sont à votre disposition à la mairie. Vous 
pouvez les retrouver en ligne. Quatre panneaux 
lumineux d’information relaient l’actualité 
charrapontaine.

 PLAN DE VILLE :

Disponible à la mairie, à la Direction des services 
techniques et sur  pontcharra.fr.

 UNE VILLE RESPONSABLE, 
SOLIDAIRE :

 DÉFIBRILLATEURS

La commune met à disposition 
des habitants pendant les horaires 
d’ouverture des équipements, 
huit défibrillateurs : 
mairie, école de musique, espace 

associatif, espace France Services, maison 
des jeunes, gymnase César Terrier, groupe 
scolaire Villard-Benoît, Le Coléo.

 RISQUES MAJEURS

- La commune possède un 
PCS [Plan Communal de 
Sauvegarde]. Le DICRIM 

[Document d’Information Communale sur 
les Risques Majeurs] est disponible à la Mairie 
et sur   pontcharra.fr. 

- Un système de téléalerte permet de 
prévenir par téléphone les habitants en cas 
de survenue d’une situation de crise. 
Inscription sur  pontcharra.fr ou en mairie.

- La commune a créé une réserve communale 
de sécurité civile. Vous pouvez la rejoindre en 
contactant : vincent.bouche@pontcharra.fr. 

- Le système d’alerte est diffusé par la sirène 
installée sur la mairie.

 RECENSEMENT DES PERSONNES 
SENSIBLES

En cas de sinistres majeurs (incendie, 
canicule, pandémie grippale, tempête...), 
les personnes fragilisées (personnes âgées, 
invalides, isolées, handicapées) doivent faire 
l’objet d’une attention particulière.
Les personnes souhaitant se manifester 
peuvent prendre contact avec la mairie.

 PARTICIPATION CITOYENNE

La commune a mis en place, 
avec la gendarmerie, le 
dispositif de participation 
citoyenne.

 VIDÉOPROTECTION

La commune a déployé un système de 
vidéoprotection composé de 79 caméras.

 OPÉRATION TRANQUILLITÉ VACANCES

La gendarmerie de Pontcharra et la 
police municipale peuvent procéder à la 
surveillance des propriétés en l’absence de 
leurs occupants.
Les personnes souhaitant signaler leurs 
périodes d’absence peuvent contacter la 
gendarmerie ou la police municipale.



LE CONSEIL MUNICIPAL

Cécile ROBIN
1ere adjointe en charge de la 
Culture, de la Communication,
Conseillère communautaire

Christophe LANSEUR
2e adjoint en charge de 
l’Animation, de la Vie 
associative

Monique GERBELLI 
3e adjointe en charge des 
Affaires générales, du 
Handicap, des Solidarités, 
du CCAS

Bruno BERNARD
4e adjoint en charge des 
Travaux, de l’Entretien, 
du Patrimoine

Sandrine SIMONATO
5e adjointe en charge de
l’Enfance, de la Jeunesse, 
du Scolaire

Arnaud LARUE
6e adjoint en charge de 
l’Urbanisme, de l’Opération 
de Revitalisation de Territoire

Bérénice BROCHET
7e adjointe en charge de 
l’Administration générale, 
des Ressources humaines, 
des Finances

Damien VYNCK 
8e adjoint en charge du 
Développement économique, 
de l’Urbanisme, de 
l’Environnement, des Forêts, 
de l’Énergie, 
Conseiller communautaire

LE MAIRE

Christophe BORG
Maire, Conseiller départemental du Haut-Grésivaudan, Vice-président en charge des déchets 
ménagers de la Communauté de communes Le Grésivaudan, Président du SIBRECSA [Syndicat 
Intercommunal du Bréda et de la Combe de Savoie]

Gérard BRICALLI
Marie-Françoise FERRÉ
Patricia BELLINI
Conseillère communautaire
Philippe LECAT
Christelle VULLIERME

Soraya BEKKAL
Cyril COUTURIER
Hélène CORADIN
Vincent SINTIVE
Sandrine BENZAID
Isabelle JALLIFFIER-TALMAT

François PERCHET
Cédric ARMANET
Conseiller communautaire
Jeanne FLEURENT

Ensemble Pontcharra :
Virginie LITAUDON
Lyne MICHELETTO
Claire DUFAU

Construire l’avenir avec vous : 
Régine HELFMAN
Jean-Noël COLLÉ

Nicolas ORMANCEY

LES ADJOINTS

LES CONSEILLERS MUNICIPAUX

Conseillers municipaux de l’opposition

18



 RESSOURCES HUMAINES :
Bérénice BROCHET, Christelle VULLIERME, 
Christophe LANSEUR, Nicolas ORMANCEY, 
Gérard BRICALLI, Cédric ARMANET, Lyne 
MICHELETTO, Jean-Noël COLLÉ.
 
 FINANCES :

Bérénice BROCHET, Arnaud LARUE, Soraya 
BEKKAL, Philippe LECAT, Cécile ROBIN, 
Christophe LANSEUR, Monique GERBELLI, 
Bruno BERNARD, Sandrine SIMONATO, 
Isabelle JALLIFFIER-TALMAT, Damien VYNCK, 
Lyne MICHELETTO, Virginie LITAUDON, Régine 
HELFMAN, Jean-Noël COLLÉ.
 
 AFFAIRES GÉNÉRALES, 

SOLIDARITÉ, HANDICAP :
Monique GERBELLI, François PERCHET, 
Isabelle JALLIFFIER-TALMAT, Hélène CORADIN,
Marie-Françoise FERRÉ, Soraya BEKKAL, Lyne 
MICHELETTO, Régine HELFMAN.

 ENFANCE, JEUNESSE :
Sandrine SIMONATO, Isabelle JALLIFFIER-
TALMAT, Christelle VULLIERME, Soraya BEKKAL, 
Marie-Françoise FERRÉ, François PERCHET, 
Virginie LITAUDON, Régine HELFMAN.

 SPORTS, VIE ASSOCIATIVE, 
ANIMATIONS :
Christophe LANSEUR, Sandrine BENZAÏD, 
Hélène CORADIN, François PERCHET, 
Vincent SINTIVE, Christelle VULLIERME, Lyne 
MICHELETTO, Jean-Noël COLLÉ.

 CULTURE, COMMUNICATION :
Cécile ROBIN, Marie-Françoise FERRÉ, 
Philippe LECAT, Jeanne FLEURENT, Christelle 
VULLIERME, François PERCHET, Virginie 
LITAUDON, Régine HELFMAN.

 SERVICES TECHNIQUES, 
TRAVAUX, FONCIER :
Bruno BERNARD, Cédric ARMANET, Patricia 
BELLINI, Cyril COUTURIER, Gérard BRICALLI, 
Christophe LANSEUR, Claire DUFAU, Jean-Noël  
COLLÉ.

 URBANISME, ORT, ÉCONOMIE :
Arnaud LARUE, Damien VYNCK, Patricia 
BELLINI, Cédric ARMANET, Cyril COUTURIER, 
Philippe LECAT, Claire DUFAU, Jean-Noël COLLÉ.

 ENVIRONNEMENT :
Damien VYNCK, Cyril COUTURIER, Philippe 
LECAT, Patricia BELLINI, Vincent SINTIVE, 
Jeanne FLEURENT, Virginie LITAUDON, Jean-
Noël COLLÉ.

LES COMMISSIONS MUNICIPALES

19

Conseil municipal des Jeunes, 
conseil des Sages : l’engagement 
des citoyens

Accompagné par l’équipe municipale, le 
CME [Conseil municipal des enfants] 
s’est transformé en 2023 en CMJ [Conseil 
municipal des Jeunes] réunissant les 
enfants à partir de 9 ans et jusqu’à 14 ans. 
Lieu d’apprentissage de la citoyenneté, le 
CMJ permet de mener des projets pour 
la ville selon leurs préoccupations et en 
concertation. 
Le conseil des Sages, quant à lui, est 
composé d’une vingtaine d’habitants 
retraités. C’est une instance de réflexions et 
de propositions. Par ses avis et ses études, 
il éclaire le conseil municipal sur différents 
sujets de la commune.



ÉTAT CIVIL, DOCUMENTS OFFICIELS 

 COPIE ET EXTRAIT D’ACTES
Pour obtenir une copie ou un extrait d’acte de 
décès, de naissance, de mariage, adressez-
vous à la mairie du lieu de naissance, de 
mariage ou de décès. 

 CHANGEMENT DE PRÉNOM 
ET DE NOM
La démarche s’effectue en mairie du lieu de 
résidence ou de naissance du demandeur.

 ATTESTATION D’ACCUEIL
Le dépôt des dossiers se fait en mairie, 
uniquement sur rendez-vous. 
L’hébergeant doit se présenter à la mairie de 
son domicile muni des pièces demandées.

 CARTE NATIONALE   
 D’IDENTITÉ SÉCURISÉE,
 PASSEPORT BIOMÉTRIQUE
La Commune de Pontcharra délivre des 
passeports biométriques et des cartes 
nationales d’identité (CNI).

Pour effectuer cette démarche, la prise de 
rendez-vous en ligne est obligatoire sur  

 pontcharra.fr.
Pièces à fournir : consulter la page 
dédiée sur  pontcharra.fr
Préparez votre demande en complétant le 
Cerfa papier (disponible en mairie) ou en 
optant pour la pré-demande en ligne :
  ants.gouv.fr
Un accompagnement numérique est 
également possible sur rendez-vous à 
l’espace France services (voir p. 26).

En raison des délais d’obtention, il est  
fortement recommandé d’anticiper le 
renouvellement.

 LIVRET DE FAMILLE
Il est remis lors de la célébration de mariage 
ou peut être demandé par les concubins lors 
de la naissance du premier enfant.
Adressez-vous à la mairie du lieu de domicile 
pour l’obtention d’un duplicata, en cas de 
perte, vol, destruction, divorce…

 LÉGALISATION DE   
 SIGNATURE
La légalisation d’une signature vous permet 
de faire authentifier votre propre signature 
sur un acte qui a été rédigé et signé sans 
la présence d’un notaire. Démarche dans la 
mairie du lieu de résidence ou chez un notaire.

 EXTRAIT DE CASIER   
 JUDICIAIRE
Si vous êtes né en France métropolitaine, 
dans un département d’Outre-Mer ou dans 
un pays étranger, le service compétent est le  
Casier Judiciaire National, 
107 rue du Landreau 44317 Nantes Cedex 3 

 02 51 89 89 51
Formulaire disponible :  cjn.justice.gouv.fr
Si vous êtes né dans une collectivité  
d’Outre-Mer, vous devez vous adresser au 
greffe du tribunal de première instance de 
votre lieu de naissance.

20

LE SERVICE ÉTAT-CIVIL, ÉLECTIONS DE LA MAIRIE VOUS ACCOMPAGNE DANS VOS 
DÉMARCHES. 
HEURES D’OUVERTURE : DU LUNDI AU VENDREDI, DE 8H30 À 12H ET DE 14H À 17H.



 RECENSEMENT JEUNE   
 CITOYEN
Le recensement jeune citoyen est obligatoire 
à 16 ans et est indispensable pour passer 
examens et permis de conduire. 
La démarche s’effectue en mairie ou en ligne.

 LISTES ÉLECTORALES
Inscription pour les Français âgés de  
18 ans, jouissant pleinement de leurs droits 
civiques : pour pouvoir voter, l’inscription est 
obligatoire dans la mairie de votre lieu de 
résidence.
La démarche s’effectue en mairie ou en ligne.

Il appartient aux électeurs de signaler tout 
changement les concernant (changement 
de nom suite à un mariage, un divorce,  
changement d’adresse sur la commune) au 
service Élections de la mairie. 

Pour obtenir des informations sur le vote par 
procuration, adressez-vous en mairie. 

 DÉCLARATION DE   
 NAISSANCE
Déclaration obligatoire dans les cinq jours 
à la mairie du lieu de naissance. Pour la 
reconnaissance d’un enfant, renseignez-vous 
en mairie avant la naissance.

 DÉCLARATION DE DÉCÈS
Obligation de faire constater le décès par un 
médecin et de faire une déclaration dans les  
24 heures à la mairie du lieu de décès.

 PACTE CIVIL DE SOLIDARITÉ  
 (PACS)
La démarche s’effectue en mairie.
Dossier en téléchargement sur pontcharra.fr.

 MARIAGE
Âge minimum légal : 18 ans pour les femmes  
et les hommes.
Constitution du dossier à la mairie du domicile 
de l’un des futurs époux. 
Dossier en téléchargement sur pontcharra.fr.

 DOSSIERS DE DEMANDE 
 DE TITRE DE SÉJOUR
Les dossiers de demande de titre de séjour 
sont à déposer à la Préfecture de l’Isère, à 
Grenoble. La mairie n’intervient plus pour 
cette démarche.

ÉTAT CIVIL, DOCUMENTS OFFICIELS 

Les démarches en ligne 

 Prise de rendez-vous passeport-
carte d’identité en mairie, 
recensement, inscriptions sur les 
listes électorales, dossiers mariage, 
PACS à télécharger :

 pontcharra.fr

 Certificat d’immatriculation, permis 
de conduire :

 immatriculation.ants.gouv.fr
 permisdeconduire.ants.gouv.fr

 Connaître vos droits, effectuer vos 
démarches :

 service-public.fr
 isere.gouv.fr

21



 MULTI-ACCUEIL MUNICIPAL
 LES P’TITS CHAPONTAINS

 895, rue des Mettanies
 04 76 97 75 86 

Le multi-accueil municipal accueille les 
enfants de 10 semaines à 3 ans.
Il a pour objectif de répondre à un besoin 
de garde en accueil régulier ou en accueil  
occasionnel. Capacité d’accueil : 36 places.

Ouverture :
- de 7h30 à 18h15 pour les accueils réguliers ; 
- de 8h30 à 17h15 pour les accueils 
occasionnels  en demi-journées. 

Informations sur le portail famille :
 espace-citoyens.net/pontcharra

 LIEU D’ACCUEIL 
 ENFANTS PARENTS 
 LE CERF-VOLANT

 1, rue du Pontet
 laep.lecerfvolant@le-gresivaudan.fr
 le-gresivaudan.fr

Proposé par la Communauté de communes 
Le Grésivaudan, le LAEP est un lieu convivial, 
qui propose aux enfants de 0 à 4 ans 
accompagnés d’un parent ou d’un proche, un 
espace d’écoute, d’échange, de parole et de 
jeux en présence des accueillants.

La fréquentation est libre, gratuite, anonyme 
et sans inscription.

Horaires d’ouverture :
lundi, mercredi et jeudi de 8h30 à 11h30.
Ouvert uniquement en période scolaire.

 RELAIS PETITE ENFANCE
 1, rue du Pontet
 06 73 80 15 46
 rpe.lesmomesenfete@le-gresivaudan.fr
 le-gresivaudan.fr

Le Relais Petite Enfance est un espace 
d’information et d’animation à destination 
des parents, des gardes à domicile, des 
assistants maternels et des enfants qui leur 
sont confiés.
Des permanences d’informations ainsi que des 
temps collectifs sont proposés.
Ce service est libre et gratuit. Rendez-vous 
possibles sur d’autres jours. 
Proposé par la Communauté de communes 
Le Grésivaudan.

Une semaine dédiée à la petite 
enfance 

Chaque année au mois de mars au 
Coléo, parents et professionnels de la 
petite enfance se retrouvent autour 
d’activités, de jeux, d’ateliers avec leurs  
tout-petits. Cette semaine est organisée en 
partenariat avec les services municipaux 
(ludothèque et multi-accueil) et les services 
intercommunaux (RPE et médiathèque).

ENFANCE, JEUNESSE

22



ENFANCE, JEUNESSE

23

 MAISON DES JEUNES
 88, rue du 19 mars 1962
 04 76 71 95 79
 maisondesjeunes-pontcharra.fr

Horaires d’ouverture : du lundi au vendredi, 
de 14h à 18h. 

Lieu d’accueil convivial pour les 10 à 20 ans. 
L’équipe d’animateurs professionnels 
accompagne les jeunes dans leurs démarches 
de projet. Soirées et/ou sorties sur demande 
auprès de la structure. 

 CENTRE AGATHE, CENTRE  
 DE SANTÉ SEXUELLE
 Voir p. 27.

 MISSION LOCALE 
 GRÉSIVAUDAN-ALPES- 
 MÉTROPOLE

 À la Maison des services

 04 76 97 81 85
Prise de rendez-vous  04 76 08 08 70

 accueil@mlgresivaudan.com
 missions-locales.org
 Instagram : missionlocale_gresivaudan
 Mission locale Grésivaudan-Alpes- 

  Métropole

L’antenne de Pontcharra propose  
aux 16 - 25 ans un accompagnement 
personnalisé pour faciliter l’entrée dans la 
vie professionnelle : orientation, formation, 
emploi, vie quotidienne.

 ACCUEIL DE LOISIRS  
 INTERCOMMUNAL

 254, route de la Mâ
La Dobo 38530 Saint-Maximin

Centre de loisirs :
 04 76 71 48 66 / 06 10 37 27 33
 le-gresivaudan.fr

Le centre de loisirs intercommunal fonctionne 
les mercredis et pendant les vacances 
scolaires (hors vacances de Noël). 

Il accueille les enfants âgés de 3 à 13 ans. 
Il propose des animations variées et des 
semaines thématiques.

Informations, inscriptions : 
Cynthia Martins :

 04 76 97 92 81 / 06 26 73 64 97

 cmartins@le-gresivaudan.fr
Communauté de communes Le Grésivaudan
La passerelle, service DEJP
390, rue Henri Fabre 38920 Crolles



 SERVICE SCOLAIRE
Le service scolaire gère les inscriptions 
scolaires. C’est la première étape, obligatoire, 
avant l’admission par les directeurs d’écoles.

Dossier d’inscription à télécharger sur 
le portail famille :  

 espace-citoyens.net/pontcharra

 04 76 97 81 94
 Formulaire de contact sur pontcharra.fr

 SERVICE PÉRISCOLAIRE
Le service périscolaire gère les inscriptions à 
la garderie et au restaurant scolaire.

Dossier d’inscription à télécharger sur  
le portail famille :

 espace-citoyens.net/pontcharra

 06 83 32 83 87 
 portailfamille@pontcharra.fr

Horaires garderie : 
lundi, mardi, jeudi et vendredi,
le matin, de 7h30 à 8h30, 
le soir, de 16h30 à 18h30.

Horaires restaurant scolaire : 
de 11h30 à 13h30.

La commune de Pontcharra dispose de 
deux restaurants scolaires (César Terrier 
et Villard Benoît). Le groupe scolaire Villard 
Noir ne disposant pas de restaurant scolaire, 
les élèves sont transportés en bus vers les 
structures existantes.

24

ENSEIGNEMENT

DE LA MATERNELLE AU CM2

Un portail en ligne pour vous 
simplifier la vie de l’école

Guichet unique pour les parents, de la 
petite enfance à l’enfance, il permet de : 
- gérer les plannings périscolaires des  
enfants ; 
- payer en ligne de façon sécurisée, toutes 
les factures : cantine, périscolaire, multi-
accueil ;
- utiliser un espace de stockage sécurisé ;
- consulter les menus de la restauration 
scolaire et du multi-accueil ;
- être informé (grève, etc.) 
Outil de simplification au quotidien, le 
portail famille est gratuit, sécurisé et facile 
d’accès. 

  espace-citoyens.net/pontcharra



 GROUPE SCOLAIRE 
 CÉSAR TERRIER

École élémentaire : 

 192, rue des Écoles  04 76 97 63 62

École maternelle : 

 190, rue des Écoles  04 76 97 65 12

 GROUPE SCOLAIRE 
 VILLARD BENOÎT

 40, place Vachez-Seytoux

École élémentaire :  04 76 97 74 90

École maternelle :  04 76 97 74 94

 ÉCOLE PRIMAIRE 
 DE VILLARD NOIR

 264, rue de Bramefarine
 04 76 97 62 97

25

ENSEIGNEMENT

 COLLÈGE MARCEL CHÊNE
 669, avenue de Chartreuse
 04 76 97 34 88
 college-marcel-chene-pontcharra.web.

ac-grenoble.fr/

 LYCÉE PIERRE DU TERRAIL
 263, rue des Althæas
 04 76 97 64 21
 pierre-du-terrail.ent.

auvergnerhonealpes.fr

COLLÈGE, LYCÉE

TRANSPORT SCOLAIRE
Voir p. 36.

Le numérique dans les écoles 

Les écoles ont été équipées, conformément 
aux  recommandations de l’Éducation 
nationale, de vidéoprojecteurs interactifs, 
d’ordinateurs portables et de tablettes 
avec applications pédagogiques au fur 
et à mesure et avec l’aide de l’État. Elles 
disposent également d’un cahier de liaison 
interactif.



 CCAS
 Rez-de-chaussée de la mairie
 04 76 97 82 02
 Formulaire de contact sur pontcharra.fr

Connu sous son sigle CCAS, le Centre 
communal d’action sociale est un 
établissement public à caractère administratif 
qui agit dans le domaine de l’action sociale, 
en lien avec les acteurs sociaux. 
Le CCAS est une structure de proximité qui 
s’adresse à tous les habitants de la commune 
et fournit des renseignements et des services 
à des publics très divers. Il répond aux besoins 
sociaux de l’ensemble de la population : 
familles, jeunes, seniors, personnes 
handicapées, personnes en difficulté.

 MAISON DE QUARTIER 
 ÉLIE FAVRO

 398, rue du Coisetan 
(angle av. du Granier)

Maison de quartier municipale à destination 
des habitants de Pontcharra et des 
associations. 
Location, gestion de la salle pour les 
particuliers : contacter la mairie. Voir p. 16.

 ESPACE FRANCE SERVICES  
 INTERCOMMUNAL  

 33, rue de la Ganterie
 04 76 97 94 10
 france-services@le-gresivaudan.fr

Horaires d’ouverture : du lundi au vendredi, 
de 9h à 12h et de 13h30 à 17h.

Structure intercommunale installée au village 
d’entreprises du Bréda, l’espace France 
services vous renseigne et vous accompagne 
dans vos démarches numériques liées aux 
services de l’État et de ses partenaires. 

 MAIRIE : PERMANENCE  
 AVOCAT ET CONCILIATEUR 
 DE JUSTICE

 En mairie
 04 76 97 11 65
 Formulaire de contact sur pontcharra.fr

- Permanence avocat :
Permanence mensuelle, gratuite, ouverte aux 
habitants de Pontcharra et du Cheylas.
Uniquement sur rendez-vous à prendre 
auprès du service accueil de la mairie.

- Permanence conciliateur de justice :
Permanence mensuelle, gratuite, ouverte aux 
habitants de Pontcharra.
Uniquement sur rendez-vous à prendre 
auprès du service accueil de la mairie.

 PERMANENCE ARCHITECTE
Voir p. 34.

SOCIAL, VIE DES HABITANTS

26

Aide informatique aux démarches 
en ligne

- Espace France services : voir ci-contre ;

- L’accorderie du Haut-Grésivaudan Coeur 
de Savoie propose un accompagnement 
gratuit pour l’utilisation informatique et la 
navigation sur Internet.

 335 rue des Mettanies
 07 82 81 06 79 / 09 86 17 53 99
 pontcharra.fr@accorderie.fr
 accorderie-isere-savoie.fr



 CENTRE AGATHE, CENTRE  
 DE SANTÉ SEXUELLE

 33, avenue de la Gare
 04 76 97 81 00
 agathe.pontcharra@wanadoo.fr
 le-gresivaudan.fr

Financé par le Conseil départemental de 
l’Isère, la Communauté de communes 
Le Grésivaudan et des communes, dont 
Pontcharra et géré par l’Association de 
gestion du CPEF Agathe.

 CENTRE 
 MÉDICO-PSYCHOLOGIQUE
CMP adultes :  440, avenue de la Gare 

 04 56 58 89 00

CMP enfants :  21, rue Laurent Gayet 
Maison René Cassin, 2nd étage

 04 56 58 88 30

 DISPOSITIF MA COMMUNE,  
 MA SANTÉ
Solution de santé mutualisée dans le but de 
favoriser l’accès aux soins. En partenariat 
avec le CCAS (voir ci-contre).

 LES DÉCHETS DE SOINS
Voir p. 32.

 PROFESSIONNELS DE SANTÉ
Annuaire p. 63.

SANTÉ

27

Café des aidants : se renseigner 
et discuter

Une fois par mois, au 1er étage de la Maison 
René Cassin, le café des aidants accueille 
toute personne qui aide au quotidien un 
proche (enfant, parent, conjoint) en perte 
d’autonomie. Animée par un travailleur 
social du Département et une psychologue, 
cette rencontre est l’occasion d’échanger 
avec ces professionnels et entre aidants.

Sinistres majeurs : tous informés !

En cas de sinistres majeurs (incendie, 
tempête, accident), les personnes 
fragilisées (seniors, invalides, isolées ou en 
situation de handicap) doivent faire l’objet 
d’une attention particulière. 
Pour être tenu informé, pour qu’on puisse 
prendre de vos nouvelles, contactez la 
Mairie ! 
Si vous connaissez des personnes 
fragilisées, n’hésitez pas à les signaler à la 
Mairie. La commune garantit le caractère 
strictement anonyme et confidentiel des 
réponses. Vous pouvez également vous 
inscrire au système de téléalerte qui 
vous tiendra informé en cas de sinistres 
majeurs et du déclenchement du PCS [Plan 
Communal de Sauvegarde].



 ADEF GRÉSIVAUDAN
 83, rue de la Ganterie

 04 76 13 57 84

 pontcharra-cip@adef-gresivaudan.fr

 adef-gresivaudan.fr

L’ADEF intervient à domicile, pour 
accompagner et rendre plus simple le 
quotidien à travers différentes prestations : 
aide au ménage, courses …

 SERVICES D’AIDE 
 À DOMICILE

 30, avenue de Savoie

 04 76 13 41 59

L’ADMR [Aide à Domicile en Milieu Rural], 
propose l’intervention de professionnels à 
domicile pour l’entretien du logement, la 
confection des repas, le lavage et le repassage 
du linge, les courses et l’aide aux actes de la 
vie quotidienne. Ces personnes apportent 
également une présence et un soutien moral 
précieux pour les personnes isolées.

 PORTAGE DE REPAS 
 À DOMICILE
Service géré par l’association ADMR

 04 76 13 41 59
Ce service est réservé aux personnes à partir 
de 65 ans vivant à domicile, aux personnes 
en situation de handicap ou convalescentes. 
Les repas sont fournis du lundi au dimanche.

 TÉLÉALARME
Informations auprès du CCAS de 
Pontcharra. Voir p. 26.

Le service de Téléalarme permet, 24 heures 
sur 24, de prévenir et déclencher les secours 
en cas de chute, malaise, angoisse… 
Depuis votre domicile, vous pouvez contacter 

la centrale d’écoute des pompiers en 
effectuant une simple pression sur un 
pendentif ou un bracelet que vous portez sur 
vous, ou sur le bouton rouge du transmetteur 
alarme.

 PETITE UNITÉ DE VIE LE SOLEIL
 85, avenue de Savoie

 04 76 97 14 19
 puvpora@admr38.org 

Gérée par l’association ADMR (Aide à domicile 
en milieu rural), la petite unité de vie comporte 
vingt-quatre studios de 30 m2 environ. Elle 
accueille des personnes âgées à partir de 60 
ans autonomes et/ou dépendantes. 

 EHPAD LE GRANIER
 209, avenue de Savoie

 04 80 15 37 51
 accueil.granier@assomarcsimian.fr

Géré par l’association Marc Simian.

 ANIMATIONS
Toute l’année : marche nordique avec le 
CAPRG, ciné seniors, conférences.
En octobre : Semaine bleue.
En novembre, décembre : repas dansant des 
aînés, distribution des paniers gourmands.

 LES ASSOCIATIONS
Voir p. 30.

SENIORS

28

Ciné seniors : du cinéma pour tous ! 

Chaque premier mardi du mois, le cinéma 
et le CCAS proposent une séance au tarif 
unique de 6,50 €. Un film, à la sortie récente, 
est choisi pour cette projection. Le CCAS 
propose aussi un cycle de ciné conférence 
sur une question sociale. 



29

 ÉCOLE DE MUSIQUE  
 MUNICIPALE

 223, avenue de Savoie
 ecolemusique@pontcharra.fr

L’école de musique est un équipement 
municipal.

 ESPACE CULTUREL LE COLÉO
 86, rue du Pont-Haubané

Le Coléo est un équipement municipal.
Programmation culturelle et billetterie en 
ligne sur  pontcharra.fr

Contact : service culture, mairie 
de Pontcharra

 04 76 97 90 87
 culture@pontcharra.fr

 LUDOTHÈQUE MUNICIPALE
 Place Vachez-Seytoux 
 04 76 97 14 73 
 ludotheque@pontcharra.fr

La ludothèque est un équipement municipal.
Horaires d’ouverture en périodes scolaires :
Mardi : de 16h30 à 18h30,
Mercredi : de 8h30 à 12h et de 14h à 18h,
Samedi : de 10h à 12h.

 CINÉMA JEAN RENOIR
 90, avenue de la Gare 
 07 81 46 91 33

 cine.renoir@felicine.fr
 Facebook cinéma Jean Renoir

 MÉDIATHÈQUE  
 INTERCOMMUNALE 
 JEAN PELLERIN

 221, avenue de Savoie

 04 76 97 79 67
 bibliotheques.le-gresivaudan.fr

 mediatheque-pontcharra@le-gresivaudan.fr
 Facebook Médiathèque Jean Pellerin

Horaires d’ouverture :
Mardi : de 15h à 18h, 
Mercredi : de 9h30 à 12h30 et de 14h à 18h,  
Jeudi : de 10h30 à 12h30, 
Vendredi : de 16h à 19h, 
Samedi : de 9h30 à 17h. 

CULTURE, LOISIRS

La culture vous transporte !

En partenariat avec les espaces Paul 
Jargot et Aragon, le Coléo propose des 
projets communs pour aiguiser votre 
curiosité, comme le festival D’un Bout 
à l’autre, présentant des spectacles 
intergénérationnels. Et en tissant des 
liens avec les structures sur la commune 
comme  la médiathèque, la ludothèque, 
l’école de musique et le cinéma, Le Coléo 
propose aussi des parcours culturels 
enrichis de nouveaux rendez-vous pour 
explorer toujours plus la culture !



 SERVICE VIE ASSOCIATIVE,
 ESPACE ASSOCIATIF

 21, rue Laurent Gayet, Maison René  
  Cassin, espace associatif (1er étage)

 04 76 97 11 69

 Formulaire de contact sur pontcharra.fr

Au sein de l’espace associatif, le service Vie 
Associative assure la gestion des installations 
communales et le lien avec le monde 
associatif.

Les associations bénéficient d’un espace 
avec différentes salles (documentation, 
tisanerie et grande salle pour les réunions et 
les formations).

 L’ANNUAIRE DES  
 ASSOCIATIONS 
Il est édité chaque année en septembre.
Il est disponible à l’accueil de la mairie, à 
l’espace associatif et sur le site Internet de 
la ville. 
Pour toute demande d’information, vous 
pouvez contacter le service Vie Associative 
de la mairie.

Forum des associations : 
après-midi festive

Moment convivial, le forum communal des 
associations est l’occasion de découvrir 
les activités sportives, culturelles, sociales, 
de solidarité et de loisirs proposées par 
les associations et de vous inscrire à l’une 
d’entre elles. Il a lieu traditionnement début 
septembre, un samedi après-midi. 

30

LES ASSOCIATIONS

Chèque découverte : un petit
coup de pouce pour vos activités

Destiné aux enfants de 6 à 16 ans habitant 
Pontcharra, le chèque découverte permet 
de s’inscrire à une activité parmi les  
20 associations partenaires, grâce à une 
prise en charge financière immédiate de 
60 €.  L’école de musique municipale, entre 
autres, est partenaire. 



 GYMNASE CÉSAR TERRIER
 190, rue des Écoles

 STADE DE L’ÎLE FRIBAUD
 accès par la rue du Bréda / rue des  

  Mettanies

 PLAINE DES SPORTS 
 avenue de la Gare

Équipements proposés en accès libre :
- Un city stade,
- Une aire de fitness et de street workout,
- Des plateaux vélo,
- Une pumptrack,
- Une table de teqball,
- Deux tables de tennis de table,
- Deux terrains de pétanque.

Contact : service Vie associative 
Voir ci-contre.

 PARCOURS GÉNÉRATIONS  
 SPORT SANTÉ

 Départ : square Jean Menétrey, 
  à proximité de la mairie.

 isereoutdoor.fr

Parcours balisé et connecté en accès libre 
de 6,9 km, il permet la pratique d’une activité 
physique adaptée. Plan détaillé du parcours 
disponible à l’accueil de la mairie.

SPORT

 BOULODROME 
 130, rue des Écoles

 04 76 97 32 56

Gestion : association Fraternelle boule. 

 GYMNASE MAURICE CUCOT
 667, avenue de Chartreuse 

Gestion : Communauté de communes. 
Voir p. 35. 

 GYMNASE ÎLE FRIBAUD
 accès par la rue du Bréda / rue des  

  Mettanies

Gestion : Région Auvergne-Rhône-Alpes. 

 PISCINE INTERCOMMUNALE
 696, avenue de la Gare

 04 76 04 42 22

Gestion : Communauté de communes. 
Voir p. 35. 

 PLAN D’EAU DES LÔNES
 Accès et stationnement : 

  depuis le parking de l’Île Fribaud

ÉQUIPEMENTS MUNICIPAUX

31

AUTRES ÉQUIPEMENTS

Une École Municipale des Sports

L’EMS (École Municipale des Sports) 
propose aux enfants de tester plusieurs 
sports sur une année (un par trimestre). 
Chaque session est encadrée par une 
association sportive. L’occasion de 
découvrir une activité qui plaît vraiment 
avant de s’y engager pour une année.



32

 BIODÉCHETS
Le SIBRECSA propose des solutions de 
compostage individuel ou partagé.

 04 76 97 19 52
 sibrecsa.fr

 DÉCHÈTERIE
La déchèterie, gérée par le SIBRECSA, 
est à votre disposition pour vos déchets 
encombrants, bois, végétaux, cartons, 
métaux, gravats…
Une carte nominative par foyer est obligatoire.
Horaires d’ouverture :
Du lundi au samedi de 8h à 11h45 et de 15h 
à 17h45.
Les déchèteries sont fermées les jours fériés.

 Z.I. de Pré Brun, impasse 
  Denis Papin

 04 76 97 19 52
 sibrecsa.fr

 DÉCHETS DE SOINS
La collecte des DASRI [Déchets d’Activités de 
Soins à Risques Infectieux] est assurée par les 
pharmacies, les officines et les laboratoires 
de biologie médicale.

 DÉCHETS RECYCLABLES
Le SIBRECSA se charge de la collecte et 
du traitement des déchets recyclables 
(emballages plastiques, papier et verre). En 
recyclant nos déchets, nous pouvons leur 
donner une seconde vie et réduire notre 
empreinte écologique. 
31 sites d’apports volontaires (points 
recyclage) sont mis à votre disposition sur la 
commune par le SIBRECSA.

Renseignements, adresses des 
points d’apport volontaire : 

 04 76 97 19 52
 sibrecsa.fr

 ORDURES MÉNAGÈRES 
RÉSIDUELLES 
Le SIBRECSA [Syndicat Intercommunal du 
Bréda et de la Combe de Savoie] se charge 
de la collecte et du traitement des ordures 
ménagères résiduelles des habitants de 
Pontcharra.

 av. J.-F. Champollion

 04 76 97 19 52
 sibrecsa.fr

 GROS ENCOMBRANTS
Un ramassage est assuré tous les premiers 
mercredis du mois pour les encombrants 
(mobilier, matériel ménager hors d’usage) 
que le particulier ne peut transporter. 
Uniquement sur inscription à la Direction des 
Services Techniques, 33 rue de la Ganterie. 
Formulaire d’inscription disponible 
sur  pontcharra.fr

 04 76 97 92 70

 EAU, ASSAINISSEMENT
L’eau et l’assainissement sont gérés par le 
service des eaux du Grésivaudan.
Contact urgence, déménagement, facturation :
Service des Eaux du Grésivaudan

 04 76 99 70 00

Accueil usagers :
 480, rue Tire Poix 

38660 Saint-Vincent-de-Mercuze

 servicedeseaux@le-gresivaudan.fr

Espace abonnés :
 eaux.le-gresivaudan.fr

Correspondance :
 Le Grésivaudan - 390 rue Henri Fabre 

38926 Crolles cedex 2

ENVIRONNEMENT, EAU, ASSAINISSEMENT



 TRANQUILLITÉ 
S’impose à tous, le respect des horaires 
pour l’utilisation de tout appareil sonore 
(tondeuse à gazon, taille haie, motoculteur, 
tronçonneuse, perceuse, raboteuse, scie, 
appareils et instruments de musique…).
Ces horaires sont décidés par arrêté 
préfectoral :
- semaine, de 8h30 à 12h, et de 14h à 19h30 ;
- samedi, de 9h à 12h, et de 15h à 19h ;
- dimanche et jours fériés, de 10h à 12h.

 CIRCULER LIBREMENT 
Afin que piétons, vélos, automobilistes et 
deux-roues puissent circuler librement, il est 
rappelé que la vitesse est réglementée sur la 
commune. 
Rubrique mobilités : voir p. 36

 DÉNEIGEMENT
En cas de forts épisodes neigeux, le personnel
technique déneige la voirie communale et, 
en priorité, l’accès aux services publics et 
aux grands axes, avant d’aborder les voies 
secondaires. L’intervention se fait dans la 
limite des moyens matériels et humains de 
la commune et en fonction des phénomènes 
naturels qui peuvent être exceptionnels. 
Le Département s’occupe de ses routes. De 
votre côté, vous devez déneiger le trottoir 
devant chez vous et le long de votre propriété, 
en veillant à stocker la neige de façon à ne 
pas gêner les piétons.  
N’oubliez pas d’équiper votre voiture ! 

 ANIMAL DE COMPAGNIE 
JE L’AIME, J’EN PRENDS SOIN
Les propriétaires sont responsables de leurs 
animaux de compagnie. Ils doivent veiller à 
leur bonne tenue et éviter toute gêne à autrui 
(aboiements intempestifs, déjections canines 
sur la voie publique…). La divagation des 
chiens et des chats est interdite par la loi. Les 
contrevenants s’exposent à des poursuites.

Informations relatives aux chiens :

Des canisettes sont à la disposition des chiens 
en plusieurs endroits : au parc Saint Exupéry, 
place de la mairie, rue du Grésivaudan…
Les propriétaires de chiens doivent tenir 
à jour l’identification de leurs animaux de 
compagnie auprès de :

- Société Centrale Canine
155 av. Jean Jaurès 93535 Aubervilliers.

 01 49 37 55 55.

- Société Canine Régionale Rhône-Alpes.
 04 78 84 07 22. 

Informations relatives aux chats :

La divagation des chats est interdite par la 
loi. L’identification des chats est obligatoire 
(tatouage ou puce électronique). Il est 
également recommandé de faire stériliser les 
chats afin d’éviter leur prolifération.

33

TRANQUILLITÉ PUBLIQUE

La déclaration des chiens 
en mairie :

Pour les chiens classés en 1re et 2e catégorie, 
une déclaration en mairie est obligatoire. 
Les propriétaires sont également tenus de 
les promener en laisse et muselés.



34

 LOGEMENT SOCIAL
 33, rue de la Ganterie

 04 76 97 92 86 / 06 35 11 35 57

 vbellin@le-gresivaudan.fr

La compétence appartient à la Communauté 
de communes Le Grésivaudan.
Le service logement social vous accueille 
dans les locaux de l’espace France services.
Vous pouvez aussi retirer en mairie un dossier 
de demande de logement social.

 PERMANENCES LOGEMENT
- ADIL [Agence Départementale 
d’Information sur le Logement en Isère] : 
conseil juridique, financier et fiscal sur le 
logement et l’urbanisme. Permanence gratuite.

Contact : 33, rue de la Ganterie

 04 76 53 37 30

- CLCV [Consommation, Logement et Cadre 
de Vie] : 
information, conseil et défense des intérêts 
des usagers du logement.
Permanences entre deux et quatre fois 
par mois à Pontcharra (espace France 
services), Chapareillan, Le Cheylas, 
Allevard et Villard-Bonnot.

Contact : 33, rue de la Ganterie

 04 76 22 06 38 

 PROGRAMME 
RÉNOV’ÉNERGIE
Aide à destination des propriétaires souhaitant  
réaliser des travaux d’amélioration de leur 
logement.
Permanence à Pontcharra (espace France 
services) et à Crolles.
Inscription gratuite, sur rendez-vous.

 0801 902 138 (numéro gratuit)

 renovenergie@le-gresivaudan.fr

 OPÉRATION PROGRAMMÉE 
POUR L’AMÉLIORATION DE 
L’HABITAT (OPAH)

 le-gresivaudan.fr

Accompagnement gratuit, conseils techniques 
et aides financières pour adapter les 
logements à la perte de mobilité et 
d’autonomie, lutter contre l’habitat indigne et 
les rénover énergétiquement. 

 SERVICE URBANISME
 33, rue de la Ganterie

 04 76 97 92 70
 urbanisme@pontcharra.fr

Le service Urbanisme, situé à la Direction des 
services techniques, répond à vos questions :
- demande de certificat d’urbanisme ; 
- déclaration préalable concernant les 
constructions de moins de 20 m2 (clôture, 
balcon, abri de jardin, terrasse...) ; 
- dépôt de permis de construire pour tout 
projet de construction de plus de 20 m2 
(maison, atelier, hangar, bâtiment industriel…) ; 
- changement d’affectation d’un local ou pour 
l’aménagement de vos combles.

Vous avez la possibilité de déposer vos 
demandes d’autorisation d’urbanisme 
(permis d’aménager, de construire, 
déclarations préalables, etc.) et vos 
déclarations d’intention d’aliéner, en ligne 
via le Guichet Numérique des Autorisations 
d’Urbanisme (GNAU) :

 pontcharra.fr, page Urbanisme

 PERMANENCE ARCHITECTE
 33, rue de la Ganterie

 04 76 97 92 70

Permanence mensuelle gratuite à la Direction 
des services techniques. Une prise de 
rendez-vous est obligatoire auprès du service 
Urbanisme.

LOGEMENT, URBANISME



35

COMMUNAUTÉ DE COMMUNES
LE GRÉSIVAUDAN
L’action de la Communauté de communes 
Le Grésivaudan, qui regroupe 43 communes, 
consiste à développer un territoire équilibré et 
à améliorer la qualité de vie de ses habitants, 
dans les domaines de l’économie et l’emploi, 
de l’action sociale, de l’environnement, de la 
mobilité, de l’aménagement du territoire, de 
l’eau et l’assainissement, de la culture, du 
sport et de la promotion du tourisme.

 390, rue Henri Fabre 

  38926 Crolles cedex

 04 76 08 04 57
 le-gresivaudan.fr

EMPLOI, FORMATION
 ADEF PONTCHARRA

 83, rue de la Ganterie, 
  village d’entreprises du Bréda

 04 76 13 57 84

 pontcharra-cip@adef-gresivaudan.fr
 adef-gresivaudan.fr

 MISSION LOCALE 
 GRÉSIVAUDAN-ALPES- 
 MÉTROPOLE

 33, rue de la Ganterie, à l’espace  
  France services

 04 76 97 81 85
Prise de rendez-vous  04 76 08 08 70

 accueil@mlgresivaudan.com
 missions-locales.org
 Facebook Mission locale Grésivaudan

L’antenne de Pontcharra propose aux  
16 - 25 ans informations, appuis et conseils 
pour faciliter l’entrée dans la vie 

professionnelle : orientation, formation, 
emploi, vie quotidienne.

 FRANCE TRAVAIL
 40, avenue de la Gare

 3949
 francetravail.fr

 PLAN LOCAL POUR 
L’INSERTION ET L’EMPLOI (PLIE)

 33, rue de la Ganterie, à l’espace  
  France services

 04 76 08 04 57 / 06 28 91 91 47 

 plie@le-gresivaudan.fr

Accompagnement renforcé vers l’emploi 
(conseils, orientations, formations, actions, 
emplois). Dispositif destiné au public de 
25 ans et plus, inscrits depuis plus d’ 1 an 
à France Travail ou non-inscrits mais  
rencontrant des difficultés particulières de 
retour vers l’emploi.

La Maison de l’Interco’, 
antenne à Pontcharra

 1, rue du Pontet

Services proposés :
- Relais Petite Enfance ;
- Lieu d’Accueil Enfants Parents. Voir p. 22.

Service des Eaux du Grésivaudan
voir p. 32.

Logement social
voir p. 34.



TRANSPORT EN BUS
La Communauté de communes Le 
Grésivaudan organise également le transport 
scolaire de la maternelle au lycée pour les 
établissements situés sur le territoire.
Les adultes sont admis sur les lignes de 
transport scolaire dans la limite des places 
disponibles.

 tougo.fr

TRANSPORT PAR TRAIN
La Région accorde des abonnements et des 
réductions aux jeunes en formation ou non.
Renseignements :
Guichet de la gare de Pontcharra

 09 69 32 21 41
 ter.sncf.com/auvergne-rhone-alpes et
 auvergnerhonealpes.fr

MOBILITÉS

BUS

M TouGo, réseau des transports du 
Grésivaudan, comprend des lignes urbaines 
d’autocar, des lignes effectuant la desserte 
des établissements scolaires et un service de 
transport sur réservation.
Des lignes traversent Pontcharra et 
desservent les communes alentours.

Vente en ligne sur  tougo.fr

Point de vente :
Agence de Mobilité

 431 avenue Ambroise Croizat
 38920 Crolles 

 0 800 941 103

LES AUTOCARS EN ISÈRE : 
TRANSISÈRE
Ligne Chambéry-Grenoble

 04 26 16 38 38
 carsisere.auvergnerhonealpes.fr

LES AUTOCARS EN SAVOIE
Ligne Chambéry-Chamoux sur Gelon

 04 8000 7000
 cars-region-savoie.fr

Fiches horaires disponibles en gare de 
Pontcharra pour les lignes Grenoble-
Chambéry et Annecy-Valence.
Le guichet de la gare est ouvert à certaines 
heures (horaires affichés en gare).
Pendant la fermeture du guichet, un 

distributeur de billets TER est à disposition 
sur le quai.
Informations et ventes à distance : 

 09 69 32 21 41
 ter.sncf.com/auvergne-rhone-alpes, 
 oui.sncf et  application Oùra. 

TRAIN

TRANSPORT SCOLAIRE

36



AUTOPARTAGE 
Trois véhicules ont été mis en place avec Citiz 
à Pontcharra (gare SNCF) et à Crolles sur des 
emplacements stratégiques réservés.

En libre service à disposition 24 h/24 
et 7 jours/7, sur simple réservation :
- par Internet :  alpes-loire.citiz.coop
- par téléphone :  04 76 24 57 25

 

COVOITURAGE
 lignesplus-m.fr

Covoiturage sans réservation dans le 
Grésivaudan et en Isère.
À Pontcharra, l’arrêt se situe avenue de la 
Gare, à proximité de la mairie.

 movici.auvergnerhonealpes.fr
Service proposé par la région 
Auvergne-Rhône-Alpes.

 oncovoit.coeurdesavoie.fr/
Ligne quotidienne de covoiturage entre 
Valgelon-La Rochette et Pontcharra.

RÉZOPOUCE
 rezopouce.fr/territoire/Gresivaudan

Rezo Pouce, l’autostop au quotidien, vous 
propose de vivre l’autostop en toute 
tranquillité.

BORNE DE RECHARGE 
ÉLECTRIQUE
Des bornes de recharge accélérée électriques 
sont installées devant la mairie et à proximité 
de la gare, rue du Bréda.
Informations : Réseau eborn

 eborn.fr

LES TRANSPORTS URBAINS
À Chambéry : Synchro Bus

 04 79 68 73 73
 synchro.grandchambery.fr

À Grenoble : M TAG

 04 38 70 38 70
 tag.fr

TAXIS, AMBULANCE
Voir p. 58.

MOBILITÉS

AUTRES MOBILITÉS

37

Mvélo+ répond aux besoins de déplacements 
à vélo : location courte ou longue durée, 
ponctuelle ou régulière, gamme de vélos 
diversifiée, conseils personnalisés en 
agence, équipements et accessoires  
gratuits.

 09 73 88 99 10
 veloplus-m.fr

VÉLO



38

 CULTES
- Catholique : Paroisse Saint-Hugues
133, quai de l’Église. 

- Musulman : Association ASLEP
Boudjemaa DADACHE  06 15 25 04 25

- Protestant : Église Protestante Évangélique
78, place Pierre du Terrail 

 epepontcharra.fr

 POMPES FUNÈBRES
BAUDRION POMPES FUNÈBRES DE 
PONTCHARRA, MARBRERIE, CHAMBRE 
FUNÉRAIRE

 50, place Pierre du Terrail

 04 56 85 42 00 (24h/24)
 baudrion.fr 

POMPES FUNÈBRES INTERCOMMUNALES 
DE LA RÉGION GRENOBLOISE

 Av. du Grand Sablon 38700 La Tronche

 04 76 54 43 43
 pfi-grenoble.com

 GENDARMERIE
 463, rue des Althæas 

(dans les locaux de la gendarmerie mobile) 

 17 ou 04 76 97 60 74
 gendarmerie.interieur.gouv.fr

Horaires d’ouverture : - du lundi au samedi : 
de 8h à 12h et de 14h à 18h ;
- dimanche et jours fériés : 
de 9h à 12h et de 15h à 18h.

 LA POSTE
 86, place du Terrail

 3631
 laposte.fr

Du lundi au vendredi, de 9h à 12h et de 14h  

à 17h30. Le samedi, de 9h à 12h.

 PRÉFECTURE DE L’ISÈRE
 12, place de Verdun 38000 Grenoble

 04 76 60 34 00
 isere.gouv.fr

 TRÉSOR PUBLIC
 Avenue Montfillon 38660 Le Touvet

 04 76 08 45 87
 impots.gouv.fr

AUTRES SERVICES AU PUBLIC

Opération tranquillité vacances 

La gendarmerie de Pontcharra et la 
police municipale peuvent procéder à 
la surveillance des propriétés en votre 
absence. Si vous souhaitez signaler vos 
périodes d’absence, contactez la Police 
municipale ou la Gendarmerie.

 Participation
 citoyenne

La commune a mis en place, avec la 
Gendarmerie, le dispositif de participation 
citoyenne.



39



40

COMMERCE

ALIMENTAIRE
Alimentation p 42
Boucherie p 42
Boulangerie, pâtisserie p 42
Marchés p 42
Supermarché p 42
Vin et alcool p 42

NON ALIMENTAIRE
Bijoutier, horloger p 43
Bricolage, jardinerie,  p 43 
matériaux
Bureau de tabac, presse p 43
Carburant p 43
Combustible p 43
Couture p 43
Fleurs p 43
Jeux et jouets p 43
Librairie, papeterie p 43
Literie p 43
Pompes funèbres p 44
Produits à base de CBD p 44
Vêtements, chaussures, p 44
accessoires, confection 

SPORT, BEAUTÉ, 
LOISIRS
Cinéma p 45
Coiffeur p 45
Salon de beauté,  p 45
esthétique 
Sport, montagne p 45

AUTO, MOTO, 
VÉLO
Auto : concessionnaire,  p 46 
garagiste 
Auto-école p 46
Contrôle technique   p 46 
Cycles p 46
Lavage p 46
Location p 46
Moto, vente et réparation p 47
Vente et rachat de  p 47
véhicules d’occasion

RESTAURATION, 
BAR, GÎTE, 
LOCATION 
ÉVÉNEMENTS
Café, bar, restaurant, p 48
restauration rapide 
Gîte p 48
Location événements  p 48

ANIMAUX  
Animalerie p 49 
Toiletteur p 49
Vétérinaire p 49

BÂTIMENT
Béton p 50
Bureau d’études  p 50
bâtiment 
Carreleur p 50
Cheminées, poêles à  p 50
bois et granules 
Construction de chalets p 50
en bois 
Électricien p 50
Entreprise générale p 50
Fermetures et  p 50
automatismes 
Maçonnerie p 50
Maître d’œuvre en  p 52
bâtiment 
Menuisier, charpentier p 52
Multiservices,  p 52
dépannage 
Peintre  p 52
Piscine p 52
Plombier chauffagiste p 52
Serrurerie, portes,  p 53
fenêtres 

 ANNUAIRE ÉCONOMIQUE



41

TRAVAUX 
PUBLICS
Travaux publics  p 54

INDUSTRIE
Bois d’aménagement p 55
Dameuse, surfaceuse  p 55
Emballage,  p 55
conditionnement bois 
Exploitation de carrière, p 55 
déchets du bâtiment 
Fabrication de bateaux  p 55
d’aviron 
Fournisseur  p 55
d’emballages  
Maintenance  p 55
industrielle 
Matériel automobile p 55
Mécanique de précision p 55
Métallerie, ferronnerie p 55
Métallurgie p 55
Profilage à froid par  p 56
formage ou pliage
Transformation  p 56
de papier 

COLLECTE, 
RECYCLAGE, 
VALORISATION 
DES DÉCHETS
 p 56

ESPACES VERTS
Aménagement paysager p 57
Paysagiste, pépiniériste p 57

LOGISTIQUE, 
MANUTENTION
Logistique, transport,  p 57
développement 
commercial 
Plateforme logistique p 57
Fabrication de convoyeurs 
à copeaux p 57

TRANSPORTS
Taxi, ambulance p 58
Transport routier p 58

MÉTIERS D’ART
Atelier de peinture,  p 58
dessin, galerie 
Carterie, idées cadeaux p 58 
papeterie
Encadreur p 58
Musique p 58 
Photographe p 58

SERVICES
Agence de voyages p 59
Agence intérim p 59
Assistance p 59
administrative 
Association  p 59
intermédiaire 
Assurances p 59
Avocat, justice p 60
Banque p 60
Coaching p 60
Consultant entreprises,  p 60 
formation 
Cordonnerie,  p 60
imprimerie, clés 
Correspondant de   p 60
presse 
Courtier crédits, p 61 
assurances 
Direction financière p 61 
externalisée
Expert comptable p 61
Gestion de patrimoine p 61
Ingénierie, bureau  p 61
d’études, géomètre 
Laverie, pressing p 61
Nettoyage, entretien p 61
Notaire p 61
Petite enfance p 61
Secrétariat (entreprises) p 62
Service à la personne p 62
Solutions informatiques p 62

IMMOBILIER
Agence immobilière p 62
Architecte p 62
Diagnostic immobilier p 62

 ANNUAIRE ÉCONOMIQUE



42

 COMMERCE l ALIMENTAIRE

ALIMENTATION
 Biocoop Bréda

605 av. de la Gare
04 85 87 04 30
magasin@biocoopbreda.fr 
biocoopbreda.fr

 Bio monde
Centre Commercial Grand Val 
98 rue du port
04 76 98 08 57
biomonde.fr

 Espace Saveurs
Place Bayard
09 83 96 99 89
sasmaeka@gmail.com

 Ferme Plantzydon, 
légumes et plants
575 rue du Maniglier
contact@plantzydon.fr 
plantzydon.fr

 Fresh
205 av. de la Gare
04 56 24 03 97
fresh.fr/magasin/pontcharra

 Le comptoir des arômes, 
thé et café, épices
17 rue de la Scie
06 09 35 27 48
officecafeservice@gmail.com
Facebook Le comptoir des 
Arômes

 Le Faitout Voir p. 48

BOUCHERIE
 Boucherie Gayet traiteur

49 rue Laurent Gayet
04 76 97 61 32 
sasugayet@gmail.com 
Facebook boucherie Gayet

BOULANGERIE, 
PÂTISSERIE
 Boulangerie pâtisserie 

Tsitoglou
20 place de la Résistance
04 76 97 63 80
boulangerie_tsitoglou@bbox.fr
boulangerie-patisserie-
tsitoglou-pontcharra.fr

 Boulangerie Super U 
Centre Commercial Grand Val  
04 76 97 96 90
magasins-u.com

 Boulangerie Secret Tony
71 rue Docteur Charvet 
06 73 64 91 87

 La boulangerie du Bréda
207 rue Laurent Gayet
04 76 97 63 27
Facebook La boulangerie 
du Bréda

 Patisserie Florent 
Charrier
72 rue Laurent Gayet
09 74 56 31 23
patisserie-fccharrier.fr

 Marie Blachère
765 av. de la Gare
04 76 72 56 31
pontcharra@marieblachere.fr 
marieblachere.com

MARCHÉS
 
 Jeudi matin, centre-ville : 

marché traditionnel 
 
 Samedi matin, place 

Bayard : marché alimentaire 
(producteurs locaux) 

SUPERMARCHÉ
 Lidl

795 av. de la Gare
lidl.fr

 Super U
Centre Commercial Grand Val 
67 rue de la Dragueline
04 76 97 96 90
magasins-u.com

VIN ET ALCOOL
 Cellier Bayard

636 av. de la Gare
04 79 97 69 56
lecellierbayard@orange.fr
cellierbayard.com

 Chevalier Bayard
988 route de Chaffardon
04 76 40 25 58
contact@chevalier-bayard.com
chevalier-bayard.com

C
O

M
M

ER
C

E 
A

LI
M

EN
TA

IR
E



43

 COMMERCE l NON ALIMENTAIRE

BIJOUTIER, 
HORLOGER

 Un amour de bijou
Centre Commercial Grand Val
67 rue de la Dragueline
09 83 72 92 40
contact@mybijouterie.com
mybijouterie.com

 Or love you
205 av. de la Gare
04 76 97 68 05
or_love_you@hotmail.fr 

BRICOLAGE, 
JARDINERIE, 
MATÉRIAUX

 Alpes mat
ZI Pré Brun
691 av. Champollion
04 58 47 49 49
contact@alpes-mat.fr

 Monsieur Bricolage 
905 av. de la Gare
04 76 97 60 56
mr-bricolage.fr

 Samse
ZI Pré Brun
21 imp Lavoisier
04 76 04 40 04
samse.fr
 

BUREAU DE 
TABAC, PRESSE

 Le Faitout
Voir p. 48

 Tabac la Résidence
521 av. de la Gare

 Le Pontcharra
39 rue Laurent Gayet
04 76 97 62 28

CARBURANT

 Super U
Voir p. 42

COMBUSTIBLE

 Fustinoni combustibles
ZI Pré Brun
20 imp. Lavoisier
04 76 97 64 02
combustibles@fustinoni.fr
fustinoni-combustibles.fr

COUTURE

 Atelier Knitt and print
30 imp. de la Houille Blanche
06 11 89 20 93
titianevorano@gmail.com

 Dolores création 
Voir p. 44

FLEURS
 Au jardin de Lorette

58 rue de la Scie
04 76 45 72 90
Facebook au jardin de Lorette

 Parfum de fleurs
Centre Commercial Grand Val
67 rue de la Dragueline 
04 76 97 96 96
Instagram parfumdefleurs_

JEUX ET JOUETS
 La grande récré

Centre Commercial Grand Val 
263 rue du Port
04 76 08 56 23
contact@attractiv-toys.com
lagranderecre.fr

LIBRAIRIE,
PAPETERIE
 Alpha papeterie

347 rue du Bréda
04 76 97 34 73
alpha@alpha-net.fr
alpha-calipage.
fournituredebureau.com

 Librairie Bel’ysere
52 rue Laurent Gayet
04 76 71 44 68
belysere@orange.fr
belysere.com

LITERIE
 Litrimarché 

67 rue de la Dragueline
04 76 71 94 18 
litrimarche.fr 

C
O

M
M

ER
C

E 
A

LI
M

EN
TA

IR
E



44

 COMMERCE l NON ALIMENTAIRE

POMPES 
FUNÈBRES
 Baudrion Pompes 

Funèbres, marbrerie 
et chambre funéraire 
50 place Pierre du Terrail
04 56 85 42 00 
contact@baudrion.fr
baudrion.fr

PRODUITS À BASE 
DE CBD
 High society Pontcharra

88 rue Laurent Gayet
09 85 12 15 59
Instagram CBDshop.
Pontcharra 

VÊTEMENTS, 
CHAUSSURES, 
ACCESSOIRES, 
CONFECTION

 Action
Rue du Port

 Autrement libre
Vêtements et chaussures 
adaptés seniors
Visite à domicile sur demande
06 83 84 33 21
contact@autrementlibre.fr
autrementlibre.fr

 Bazarland
Centre Commercial Grand Val  
Rue du Port
04 76 90 30 61
bazarland.fr

 Chaussea
Centre Commercial Grand Val  
255 rue du Port
04 76 72 00 02
chaussea.com

 Chaussures Chatain
113 rue Laurent Gayet
04 76 97 64 58
chaussures.chatain@
wanadoo.fr
Facebook chaussures Chatain

 Degrif sport
Centre Commercial Grand Val  
04 76 97 92 28
degrifsport-pontcharra.com

 Dolores création 
145 rue Laurent Gayet 
04 76 13 54 85
info.dolorescreation@gmail.
com
Facebook Dolores création
Pontcharra

 Élora,
vente à domicile
06 09 79 71 58
gerbelli.monique@orange.fr
elora.com

 Fashion mode
55 rue Laurent Gayet
fashion.mode@orange.fr
Facebokk fashion mode

 L’annexe
113 rue Laurent Gayet
06 25 45 60 03
chaussures.chatain@
wanadoo.fr

 Le boudoir d’Océ
91 avenue du Dauphiné
09 75 96 93 45
contact@leboudoirdoce.fr 
leboudoirdoce.fr

 La Halle
Centre Commercial Grand Val  
261 rue du Port
04 76 45 78 93
lahalle.com

 Méline, confection 
vêtements
35 rue des Marelles
04 76 97 39 74
meline.confection@yahoo.fr

 Noz
636 av. de la Gare
04 76 13 36 21
nozarrivages.com

 Pause Mode 
102 rue Laurent Gayet 
09 82 49 78 45
contact@pausemode.com
pause-mode.com

C
O

M
M

ER
C

E 
N

O
N

 A
LI

M
EN

TA
IR

E



45

CINÉMA
 Cinéma Jean Renoir

Voir p. 29

COIFFEUR
 Au salon de Mag

29 place Bayard
04 76 97 64 24
Facebook Au salon de Mag

 Aux mille et une coupes
135 rue des Alpes
04 76 97 76 33
didier.croset@orange.fr 
auxmilleetunecoupes-
poncharra.fr

 Azur coiffure
153 rue de la Scie
07 55 93 28 97

 Barber Shop
89 rue Laurent Gayet
07 82 76 76 49

 Coiffure Charlotte 
et Clément
61 place du Terrail
04 76 97 79 89

 Effet M hair
31 rue Docteur Charvet
04 38 92 18 99
Facebook Effet M Hair

 Eurielle Alves
636 av. de la Gare 
euriellealves.pro@outlook.fr 
euriellealves.myshopify.com

 Jérôme d’Angeli coiffure
274 rue des Alpes
04 76 97 34 77

 Vanessa Pomposa
Coiffeuse à domicile
06 13 15 55 43
vanessa-pomposa.business.
site

 Zig Zag
Centre Commercial Grand Val
67 rue de la Dragueline
04 76 71 91 95

SALON DE BEAUTÉ,
ESTHÉTIQUE

 Institut Annabelle
28 rue Laurent Gayet
04 76 97 71 98
Facebook Annabelle Institut

 Oh my beauty
49 rue Laurent Gayet
07 81 20 71 75
planity.com/omb-oh-my-
beauty-38530-pontcharra

 Les services de François
Soins esthétiques
06 21 67 56 85
les.services.de.francois@
gmail.com
Facebook Les Services de 
François

 SOFY’sticated Nail Art 
Styliste ongulaire
07 86 78 52 46
Facebook sofysticatednailart

 Sophie beauté
111 avenue du Dauphiné
04 76 97 73 23

SPORT, 
MONTAGNE

 Event et Loisirs 
83 imp. Lavoisier
09 81 61 61 81
contact@events-et-loisirs.
com 
events-et-loisirs.com

 France gyropod
06 66 64 07 71
fgyrotrot@events-et-loisirs.
com 
france-gyrotrot.com

 Freedom Fitness 
289 rue du Port 
04 76 97 82 42
freedomfitnessgrenoble@
gmail.com
freedom-fitness.fr

 Olivier, Aurélie Mansiot
Guide de haute montagne
Villard Noir
06 76 41 47 62
olivier@guide-alpinisme.com 
guide-alpinisme.com

 SPORT, BEAUTÉ, LOISIRS

S
P

O
R

T,
 B

EA
U

TÉ
, L

O
IS

IR
S



46

 AUTO, MOTO, VÉLO

AUTO : 
CONCESSIONNAIRE,
GARAGISTE

 Auto nostalgie DM 
distribution, restauration 
de véhicule ancien
06 80 67 38 38
autonostalgie@orange.fr

 Euromaster 
Village d’entreprises du 
Bréda
349 rue du Bréda
04 76 71 90 79
euromaster.fr

 Garage Renault Rosaz
ZI Pré Brun
415 av. Champollion
04 76 97 63 21
renault.fr

 IDF Moteurs
45 rue Vaucanson 
04 76 97 98 00
contact@idfmoteurs.com
idfmoteurs.com

 Isère auto
278 av. de Savoie
04 76 97 82 79

 Jean Lain mobilités
ZI Pré Brun
985 av. Champollion
04 76 97 30 93
mobilite.jeanlain.com

 La Glassmobile
Réparation, remplacement 
de pare-brise
06 73 02 72 40 
la-glassmobile.fr

 Lividini sarl 
ZI Pré Brun
509 av. Champollion
04 76 97 63 39
sarl.lividini@wanadoo.fr 
Facebook Sarl Lividini

 Peugeot Belledonne 
autos
ZI Pré Brun
1183 av. Champollion
04 76 97 65 36
agents.peugeot.fr/pontcharra

 Planet meca
ZI Pré Brun
686 av. Champollion
04 76 97 61 73
planetmeca.fr

 Technic’auto
ZI Pré Brun, 74 imp. Lavoisier
04 76 97 84 71

AUTO-ÉCOLE

 Auto-école Virage
27 rue du Pontet
04 76 97 78 71 
autoecolevirage@sfr.fr

 Laure c permis
73 rue de la Scie
04 76 72 11 05 
laurecpermis@hotmail.fr

CONTRÔLE 
TECHNIQUE 

 Centre Contrôle Auto 
Pontcharra
ZI Pré Brun
1173 av. Champollion
04 76 97 74 59
securitest.fr

CYCLES

 Jean-No Cycles 
336 rue du Maniglier 
06 89 15 22 14
jeannocycle@gmail.com 
jeannocycle.fr

LAVAGE

 Oui lavage Pontcharra, 
auto et moto
43 rue du Renevier 
oui-lavage-pontcharra.
business.site

LOCATION

 Jean Lain rent
935 av. Champollion 
04 79 72 14 00 
mobilite.jeanlain.com

 Super U
Centre Commercial Grand Val 
67 rue de la Dragueline 
04 76 97 19 72
ulocation.com

A
U

TO
, M

O
TO

, V
ÉL

O



47

 AUTO, MOTO, VÉLO

MOTO, VENTE ET 
RÉPARATION

 Ugo motos
171 av. du Dauphiné
04 76 13 50 32
ugomo@hotmail.fr

VENTE ET RACHAT
DE VÉHICULES 
D’OCCASION

 Business auto, Xcar 
estimation
621 av. Champollion
06 69 48 75 89
business-auto.fr

A
U

TO
, M

O
TO

, V
ÉL

O



48

CAFÉ, BAR, 
RESTAURANT, 
RESTAURATION 
RAPIDE
 Auberge le Bayard

17 rue du Pontet
04 76 97 35 38
Facebook Auberge le Bayard

 Chez Les 3 Jo 
15 quai des Perelles

 Chez Mimi 
91 av. du Dauphiné
04 76 72 45 34
chez-mimi-pontcharra.fr

 Karademir, pizza à 
emporter
Place René Cassin
06 85 48 59 64
mstakarademir@gmail.com

 Kinem 
38 rue Laurent Gayet
09 51 59 57 58

 La Belle Broche
33 quai des Pérelles

 La Résidence, bar
515 av. de la Gare
04 57 13 60 69

 La vieille Mairie 
restaurant
13 rue des Alpes
04 76 71 98 63

 Le Bayard
2 av. de Savoie
04 76 40 95 77

 Le Faitout
294 rue de Bramefarine
04 76 97 61 01
sandrine.bellin-croyat@
orange.fr
Facebook Le Faitout 
Restaurant

 Le Grésivore, food truck
998 av. de la Gare
06 30 58 14 65
Facebook Le Grésivore

 Le petit bar
131 rue Laurent Gayet
04 76 71 94 04

 Mc Donald’s Pontcharra
2 av. Champollion
04 76 75 69 71 
mcdonalds.fr

 Mesopotamia
515 av. de la Gare
09 83 85 97 90

 My Délices 
534 av. de la Gare
04 76 45 85 84
Facebook My délices

 Palace d’Asie
Centre Commercial Grand Val  
rue du Port
04 76 98 05 08
palace-dasie.business.site

 Pizza Jenini 
62 place Pierre du Terrail
04 76 72 60 63
pizzajenini@gmail.com 
pizzajenini.fr

 Tower club, 
bar à smoothie 
137 rue Laurent Gayet 
07 51 61 04 76
Instagram Tower_club24

GÎTE
 Château Le Clément

259 av. de Savoie
04 76 97 84 81
cochet77@orange.fr 
chateauleclement.fr

 Gite La Marjoline
505 rue des Âges
06 03 08 17 19
gite.marjoline@gmail.com
gite.isere.free.fr

LOCATION 
ÉVÉNEMENTS
 Château Bayard

988 route de Chaffardon
04 76 40 25 58
chevalier-bayard.com

R
ES

TA
U

R
A

TI
O

N
, B

A
R

, G
ÎT

E,
 L

O
C

A
TI

O
N

 É
V

ÉN
EM

EN
TS

 RESTAURATION, BAR, GÎTE, LOCATION 
ÉVÉNEMENTS



49

ANIMALERIE

 VillaVerde
905 av. de la Gare 
04 76 97 60 56 
villaverde.fr

TOILETTEUR

 Black and White
303 rue des Alpes
04 76 71 99 05

VÉTÉRINAIRE

 Cabinet vétérinaire 
les Éterlous, animaux 
de ferme
565 rue François Couplet
04 76 97 11 60
leseterlous.vet@gmail.com

 Clinique vétérinaire 
Pierre du Terrail
565 rue François Couplet
04 76 97 60 13
pierreduterrail.vet

 ANIMAUX

A
N

IM
A

U
X



50

 BÂTIMENT

BÉTON

 LAFARGE
ZI Pré Brun
Av. Champollion
04 76 97 61 86
bpe-pontcharra-fr@lafarge.fr
lafarge.fr

BUREAU 
D’ÉTUDES 
BÂTIMENT

 ICM, ingénierie conseil 
maitrise d’œuvre
66 rue de la Scie
04 76 45 00 21
icndomingues@orange.fr

CARRELEUR

 Gilbert Noussan 
258 av. des Templiers
04 76 71 98 09
carrelage38@sfr.fr

CHEMINÉES, 
POÊLES À BOIS, 
GRANULÉS, 
SOLAIRE
 Lambert Madisun

1090 route de Grenoble
04 76 97 64 00
contact@lambert-madisun.fr 
lambertcheminees.com

CONSTRUCTION 
DE CHALETS EN 
BOIS

 CJ Bois
ZI Pré Brun
686 av. Champollion
04 76 97 11 57
accueil@cjbois.fr
cjbois.fr

ÉLECTRICIEN
 ATEC

85 rue Laurent Gayet
07 77 34 20 64
sarl-atec.fr

 Aurel, Bernicot Aurélien
ZI Pré Brun
83 imp. Lavoisier
06 08 87 21 55
societe-aurel.com

 Barroso Dominique, 
électricien, plombier, 
réalisation salle de bains
35 impasse Frédéric Chopin
04 76 97 39 99 / 06 50 14 10 03 
dominique.barroso@bbox.fr

 Guisti Christophe
406 route des Gorges
09 80 99 73 25

 Protéa
130 rue de la Cascade
06 17 41 73 96
proteaservices@laposte.net

ENTREPRISE 
GÉNÉRALE

 Agencement décor 
conseil
172 av. de Savoie
06 84 10 83 64
adconseil@sfr.fr
agencement-decor-conseil.fr

 Bâtiment des Alpes
538 av. de la Gare
06 21 48 35 59
batimentdesalpes@hotmail.fr

 Protéa
Voir ci-contre

FERMETURES ET 
AUTOMATISMES
 FEA

ZI Pré Brun
148 rue Antoine Emery
04 76 97 89 86
contact@fea38.fr
fea38.fr

MAÇONNERIE

 Dauphiné Construction
1 rue des Alpes
09 87 40 30 47
contact@dauphine-
construction.fr
dauphine-construction.fr

 DMK TP
254 rue de la Viscamine
06 20 52 07 56
dmktp@yahoo.fr

B
Â

TI
M

EN
T



51

B
Â

TI
M

EN
T

CONSTRUCTION RENOVATION EXTENSION

Spécialisée dans la maîtrise d’œuvre, 
nous regroupons 2 savoir-faire :

conception  
et construction, 
le véritable duo gagnant au service de nos clients. 

Le livrable ?
Une maison sur-mesure qui respecte vos envies  
et vos contraintes techniques et budgétaires. 
Nous batissons avant tout une relation de confiance  
avec nos clients et partenaires locaux.

Parlons
maisons...

09 87 40 30 37
contact@dauphine-construction.fr

1 rue des Alpes - 38530 Pontcharra www.dauphine-construction.fr

Nou

Partenaire de bilik réseau d'artisans de confiance



52

 BÂTIMENT
B

Â
TI

M
EN

T MAÇONNERIE
SUITE

 Entreprise Maçonnerie 
Grande
86 chemin de la Corva
06 59 39 39 49 
emgcontact@mail.com

 Miceli Pascal 
maçonnerie 
1300 av. du Dauphiné
06 23 26 69 33
miceli.pascal@aliceadsl.fr

MAÎTRE D’ŒUVRE 
EN BÂTIMENT

 Dauphiné construction
85 rue Laurent Gayet
09 87 40 30 47
contact@dauphine-
construction.fr
dauphine-construction.fr 

MENUISIER, 
CHARPENTIER

 Ambiance bois
445 rue du Bréda
06 79 85 54 29
eric.comte4@wanadoo.fr
 
 Grési Montage

340 rue du Maniglier
06 83 32 60 23
y.stocker38@gmail.com

 Luxor menuiserie
2 rue Dr Charvet
04 76 08 61 40
luxor.menuiserie@wanadoo.fr
luxormenuiserie.com

MULTISERVICES,
DÉPANNAGE

 LMS multiservices 
Grésivaudan
159 rue des Écoles
07 71 24 26 46
lmsmultiservicesgresivaudan
@gmail.com

 Rogge Patrick
161 rue du Clement
06 75 87 66 70
patan-ponch@orange.fr

 RG maintenance
06 60 83 19 28
rgmaintenance@sfr.fr

 William Souquet, 
réparation/installation 
d’antennes, réparation 
d’électroménager
06 74 60 35 69
williamsouquet@yahoo.fr

PEINTRE

 Peinture Kouma
265 rue des Alpes
07 69 00 43 56
peinturekouma.fr

PISCINE

 Magiline Pontcharra 
Piscin’Alpes
06 31 34 43 22 
piscinalpes@gmail.com
piscines-magiline.fr 

 Piscines & plages 
privées
Centre Commercial Grand Val 
67 rue de la Dragueline
04 76 97 69 63
marie@piscines-plage-privee.
com
piscines-plage-privee.com

PLOMBIER 
CHAUFFAGISTE

 Aurel, Bernicot Aurélien
voir p. 50

 Barroso Dominique, 
électricien, plombier, 
réalisation de salle de 
bains
voir p. 50

 EURL Sarian
301 rue du Bréda
04 76 71 96 63
frederic@sarian.fr
sarian.fr

 Protéa
voir p. 51 

 Souquet Franck
177 rue des Alpes
04 76 97 39 73
francksouquet@orange.fr



53

 BÂTIMENT

B
Â

TI
M

EN
T

• Chauffage
• Sanitaire
• Climatisation

• Pompe à chaleur
•  Poêle et chaudière
 •  Bois / Granulés
•  Fuel / Gaz 

• Maintenance / SAV

•  Création de 
salle-de-bains
clés en main

•  PMR

Conseils
étude & 

réalisation

Entreprise
qualifi éequalifi ée

SERRURERIE, 
PORTES, 
FENÊTRES

 Biaggini fermetures
ZI Pré Brun
117 imp. Lesdiguières
06 32 53 65 04
abcfermetures38@orange.fr

 Lividini Sarl
ZI Pré Brun
509 av JF Champollion
04 76 97 63 39
sarl.lividini@wanadoo.fr

 Tryba
188 rue Laurent Gayet
04 20 98 15 12 
tryba.com



54

TRAVAUX 
PUBLICS

 Toutenvert
ZI Pré Brun
160 rue Vaucanson
secretariat@toutenvert-alpes.fr 
toutenvert.com

 TRAVAUX PUBLICS
TR

A
V

A
U

X
 P

U
B

LI
C

S

TERRASSEMENT

VOIRIE RÉSEAUX DIVERS

AMÉNAGEMENTS URBAINS

AMÉNAGEMENTS PAYSAGERS

Ensemble, aménageons les espaces de demain !

WWW.TOUTENVERT.COM



55

BOIS 
D’AMÉNAGEMENT

 Girod SAS 
(réservé aux professionnels)
131 rue du Bac
04 76 97 65 44
girod-bois.com

DAMEUSE, 
SURFACEUSE

 CM Dupon
ZI Pré Brun
31 rue Antoine Emery
04 38 72 95 95
contact@cmdupon.com
cmdupon.com

EMBALLAGE, 
CONDITIONNE-
MENT BOIS

 Combe Savoie 
emballage
ZI Pré Brun
691 av. Champollion
04 76 97 37 96
accueil@cse73.fr
cse73.fr

EXPLOITATION 
DE CARRIÈRE, 
DÉCHETS DU 
BÂTIMENT

 Granulats Vicat
193 rue de la Dragueline
04 76 97 61 64
fr-carriere.pontcharra@vicat.fr
granulats-vicat.fr

FABRICATION 
DE BATEAUX 
D’AVIRON

 Liteboat
Village d’entreprises du Bréda
284 rue de la Viscamine
04 76 40 46 76
contact@liteboat.com
liteboat.com

FOURNISSEUR 
D’EMBALLAGES

 Sonoco IPD France
1041 rue Jean Pellerin
04 76 97 11 90
sonocoalcore.com
sonotube.eu

MAINTENANCE 
INDUSTRIELLE

 Amotep
Village d’entreprises du Bréda
144 rue de la Ganterie
09 61 30 93 82
contact@amotep.fr 
amotep.fr

 JAI, automatisme 
industriel 
211 av. du Dauphiné
06 88 69 18 32
j.a.i@free.fr
j.a.i.free.fr

 Tecnalp
ZI Pré Brun
661 av. Champollion
04 76 97 32 34
luc.foyard@tecnalp.com

 

MATÉRIEL 
AUTOMOBILE

 Zanauto diffusion
(réservé aux professionnels) 
ZI du Pré Brun
45 rue Vaucanson
04 76 97 65 66
contact@zanauto.com
zanauto.com

MÉCANIQUE DE 
PRÉCISION

 Usi-38
ZI Pré Brun
81 imp. Lavoisier
04 76 97 78 90
usi38@bbox.fr

MÉTALLERIE, 
FERRONNERIE

 Fer allure
ZI Pré Brun
551 rue Antoine Emery
07 69 59 91 23
jbnoel@gmail.com 
fer-allure.fr

MÉTALLURGIE

 Arcelor Mittal
ZI Pré Brun
133 rue Vaucanson
04 76 97 62 23
france.arcelormittal.com

 INDUSTRIE

IN
D

U
S

TR
IE



56

PROFILAGE À 
FROID PAR 
FORMAGE OU 
PLIAGE

 Atekam
ZI Pré Brun
207 rue Antoine Emery
04 56 00 36 26
atekam38@orange.fr

TRANSFORMATION 
DE PAPIER

 Nordia
ZI Pré Brun
478 av. Champollion
04 76 97 45 00
nordia.fr

 INDUSTRIE

 COLLECTE, RECYCLAGE,
VALORISATION DES DÉCHETS
 R’ de récup, recyclerie

90 rue de la Ganterie
04 85 58 11 47 / 06 49 99 05 46
info@rderecup.com
rderecup.com

 VMA-VERGER
ZI Pré Brun
145 rue Antoine Emery
04 76 40 83 70
melanie@vma-verger.com

 Rubrique 
Environnement,
tranquillité publique : 
p. 32

IN
D

U
S

TR
IE

C
O

LL
EC

TE
, R

EC
Y

C
LA

G
E,

 V
A

LO
R

IS
A

TI
O

N
 D

ES
 D

ÉC
H

ET
S



57

LOGISTIQUE, 
TRANSPORT, 
DÉVELOPPEMENT 
COMMERCIAL

 RT logistique
ZI Pré Brun
1088 av. Champollion
04 76 72 83 75 
contact@rt-logistique.com 
sett-transports.com

PLATEFORME 
LOGISTIQUE

 Lidl, direction régionale
ZI Pré Brun
Rue Marie Curie
04 38 75 05 70
lidl.fr

FABRICATION DE 
CONVOYEURS 
À COPEAUX

 Omsat
ZI Pré Brun
45 rue Vaucanson
04 76 97 70 66
omsat@omsat.fr
omsat.fr

 ESPACES VERTS

 LOGISTIQUE, MANUTENTION

AMÉNAGEMENT 
PAYSAGER

 L’artisan des jardins
131 chemin du Crola
04 76 71 97 49
lartisandesjardins.site-
solocal.com

 Toutenvert
voir p. 54

PAYSAGISTE, 
PÉPINIÉRISTE

 Belledonne paysage 
842 route de Malbourget
04 76 71 97 77
lapalus.sarl@gmail.com

 Crealp’environnement
Montaucher
09 52 15 71 62
crealpenvironnement@gmail.
com
crealp-environnement.com

 Nature et tendance 
paysage
35 av. du Lycée
04 76 08 00 65 / 06 11 68 40 48

ES
PA

C
ES

 V
ER

TS
LO

G
IS

TI
Q

U
E,

 M
A

N
U

TE
N

TI
O

N



58

TAXI, 
AMBULANCE

 Taxi Alexandre
Le Papillard 
06 51 28 36 08
taxi.alexandre@free.fr 
taxi-alexandre.papillard.fr

 Taxi Bayard
04 76 40 22 94

 Taxi Coche
04 76 71 54 76
taxicoche@hotmail.com 
taxi-coche.fr

 Taxi des Bleuets
06 08 31 24 62 
taxidesbleuets@wanadoo.fr
taxi-des-bleuets-pontcharra.
business.site

 Taxi Laparra
07 62 03 96 22
taxi.laparra@sfr.fr

TRANSPORT 
ROUTIER

 Sett
ZI Pré Brun
1088 av. Champollion
04 76 72 83 75
rt-globalsolution.com

 TRANSPORTS

 MÉTIERS D’ART

ATELIER DE 
PEINTURE, 
DESSIN, GALERIE

 Art’M Galerie & Atelier 
36 rue Docteur Charvet
06 81 04 49 89
martine.retter@art-m.eu
art-m.eu

 Atelier des petits Gobelins
Dessin, manga, peinture
41 rue Docteur Charvet
06 16 23 61 01 
tsukikuro@hotmail.fr
atelier-des-petits-gobelins.com

 Brigitte Pace, 
atelier Reg’ART
207 allée du Pré Vert - B 2 
04 57 13 26 75 
atelier.reg-art@sfr.fr 
pace-brigite-atelier-reg-art-
gresivaudan.com

CARTERIE, 
IDÉES CADEAUX 
PAPETERIE

 Le Carrousel magique
lecarrouselmagique@
gmail.com 
lecarrouselmagique.com

ENCADREUR

 Alp’Encadrement 
360 route de Grenoble
06 82 98 21 64
alpencadrement@gmail.com
alpencadrement.fr

MUSIQUE

 Allegria, cours de piano 
à domicile
06 42 31 98 20
cecile.laroche722@laposte.net

 Crescendo, éveil musical 
enfants, 3 ans et moins
Étienne Dreuilhe
45 rue Docteur Charvet
06 63 70 72 32
alatienne@free.fr
unocrescendo.com

PHOTOGRAPHE
 Anna Muny photography

06 23 37 49 42
anna.muny.photography@
outlook.fr
anna-muny-photography.fr

 JP photographe
06 26 41 42 48
jpphotocontact@gmail.com
jpphotographe.com
Facebook JP photographe

 Laurène Rey
06 69 11 46 30
lrnrey.photographies@gmail.
com
lreyphotographie.com

TR
A

N
S

P
O

R
TS

M
ÉT

IE
R

S
 D

’A
R

T



59

 SERVICES

AGENCE DE 
VOYAGES
 Univairmer Pontcharra

205 av. de la Gare
04 76 97 75 02
pontcharra@
univairmervoyages.com
voyages.univairmer.com

AGENCE INTÉRIM
 ACE intérim 

recrutement conseil 
82 rue Laurent Gayet
04 76 33 89 98
agence.poncharra@ace-
emploi.fr
ace-emploi.fr

 Adecco
32 rue du Stade
04 76 97 34 13
adecco.283@adecco.fr
adecco.fr

 Manpower
22 rue Laurent Gayet
04 76 97 97 30
pontcharra@manpower.fr
manpower.fr

 Synergie
8 rue Laurent Gayet
04 76 97 31 35
pontcharra@synergie.fr
synergie.fr
 

ASSISTANCE 
ADMINISTRATIVE

 Excoffier conseil 
Martine Excoffier
20 impasse Pré Torchon
06 63 80 33 95 
me@excoffier-conseil.fr
excoffier-conseil.fr

ASSOCIATION 
INTERMÉDIAIRE

 ADEF, antenne de 
Pontcharra
Village d’entreprises du Bréda
83 rue de la Ganterie
04 76 13 57 84
pontcharra-cip@
adef-gresivaudan.fr
adef-gresivaudan.fr

 ADMR (aide à domicile)
30 av. de Savoie
04 76 13 41 59
admrpora@fede38.admr.org

 Arece (chantiers 
d’insertion)
Village d’entreprises du Bréda
280 rue de la Viscamine
04 76 71 18 00
aci.arece@orange.fr
arece.net

ASSURANCES
 Allianz

18 place Bayard
04 76 97 64 43
lebigot.pontcharra@allianz.fr
agences.allianz.fr

 Axa assurances
284 av. de la Gare
04 76 97 80 47
agence.vhbpontcharra@axa.fr
axa.fr

 Groupama
725 av. de la Gare
09 74 50 30 98
aldurand@groupama-ra.com
groupama.fr

S
ER

V
IC

ES

Besoin d’aide, besoin de personnel 
disponible et motivé ? 

L’ADEF Pontcharra s’occupe de tout !

Pour quelques heures ou 
un remplacement !

VOUS ÊTES 
RECRUTEURS ? 

VOUS ÊTES 
DEMANDEURS D’EMPLOI ? 

Besoin de faire le point sur votre 
trajectoire professionnelle ? 

A la recherche d’un emploi dans 
le Grésivaudan ? 

04 76 13 57 84 - pontcharra-cip@adef-gresivaudan.fr - 83, Rue de la Ganterie 38 530 Pontcharra
www.adef-gresivaudan.fr



60

ASSURANCES
SUITE 

 Macif assurances
135 rue des Alpes
09 69 39 49 19
macif.fr

 MMA 
142 rue Laurent Gayet 
04 76 87 60 65
cabinet.sestier@mma.fr 
mma.fr

AVOCAT, JUSTICE
 Cabinet Boyer-Besson-

Mangione 
141 rue Laurent Gayet
04 76 85 32 19
bbma-avocats@orange.fr
bbma-avocats.com

 Cabinet Parayre
141 rue Laurent Gayet
04 82 74 01 41
cparayre.avocat@yahoo.fr
avocat-parayre.fr

 Permanence conciliateur 
de justice, avocat
Permanences en Mairie
voir p. 26

BANQUE
 Banque de Savoie

15 av. du Dauphiné
04 76 97 64 64
banque-de-savoie.fr

 Banque Rhône-Alpes
159 rue des Écoles
04 76 97 13 81
banque-rhone-alpes.fr

 BNP Paribas
41 av. du Dauphiné
04 76 97 13 04
pontcharra@bnpparibas.com
mabanque.bnpparibas

 Caisse d’Épargne 
des Alpes
208 rue Laurent Gayet
04 58 84 00 62
caisse-epargne.fr

 Crédit agricole 
sud Rhône-Alpes
293 av. de la Gare
04 76 28 91 21
pontcharra@ca-sudrhonealpes.fr
ca-sudrhonealpes.fr

 Crédit Mutuel 
Haut Grésivaudan
998 av. de la Gare
04 76 95 60 44
07235@creditmutuel.fr
creditmutuel.fr

COACHING

 Cabinet diapason 
coaching
305 rue des Ages
06 82 20 11 03
ca-coaching@sfr.fr
eureka-coaching.fr

 Prépaforme 
Françoise Gimeno
110 rue du Maniglier 
06 32 72 13 23 
shiatsu-prepaforme.com

 Sens premier coaching
721 rue du Coisetan
06 50 00 17 39
nicolas.ormancey@
senspremier.com

CONSULTANT 
ENTREPRISES, 
FORMATION
 Belledonne conseils

102 rue de Belledonne
04 76 71 98 35
phlecat@belledonne-conseils.com 
belledonne-conseils.com 

 Qualium formation 
2 route de Malbourget
06 61 96 59 40
contact@qualium-formation.fr

 World inmersion, cours 
de langue et formation 
Business English
250 Rue du Coisetan
06 98 46 06 87
worldinmersion@gmail.com
worldinmersion.com

CORDONNERIE, 
IMPRIMERIE, CLÉS
 CM Graphic

Parc Bayard Entreprises
1145 rue des Méttanies 
04 76 90 06 05 
cmgraphic73@gmail.com
cmgraphic.com

 Talon Pointe
Espace commercial Grand Val 
67 rue de la Dragueline
04 76 97 31 10 / 06 28 28 57 10
mts38@orange.fr

CORRESPONDANT 
DE PRESSE
 Agnès Bernès 

06 30 33 59 40
agnes73800@gmail.com

 SERVICES
S

ER
V

IC
ES



61

CORRESPONDANT 
DE PRESSE - SUITE
 Christian Petroz

06 84 85 76 59 
c.petroz@aliceadsl.fr 

COURTIER CRÉDITS, 
ASSURANCES

 ASAP finance
63 rue Laurent Gayet
06 95 89 75 22
contact@asap-finance.fr
asap-finance.fr

DIRECTION 
FINANCIÈRE 
EXTERNALISÉE

 Sarl ECDC
David Audebeau
423 rue des Jardins 
de Bérénice
06 45 85 31 74
davidaudebeau@
cabinetecdc.fr

EXPERT 
COMPTABLE
 Compagnie fiduciaire 

Grésivaudan
371 av. de la Gare
04 76 97 31 23
a.rapin@cfg-europe.com
fiduciaire-gresivaudan.com

 Fiducial
135 rue des Alpes
04 76 97 65 13
pontcharra.expertise.
comptable@fiducial.fr 
fiducial.fr

GESTION DE 
PATRIMOINE

 Excoffier conseil  
voir p. 59

INGÉNIERIE, 
BUREAU D’ÉTUDES, 
GÉOMÈTRE

 Albret
(réservé aux professionnels)
Village d’entreprises du Bréda
144 rue de la Ganterie
04 76 71 99 15
albret@wanadoo.fr

 Alpes structures
574 av. de la Gare
04 76 97 97 88
projets@alpes-structures.fr
alpes-structures.fr

 Cemap
géomètres experts
440 rue du Stade
04 76 97 62 20
pontcharra@cemapgeo.com
cemapgeo.com

 EXTD
Ingénierie mécanique et 
automatismes industriels
112 impasse de l’Obiou
06 30 27 21 20
arnaud.larue@extd.fr
extd.fr

 Sinat
551 rue Antoine Emery 
06 41 75 83 48 
contact@sinat.fr 
sinat.fr

LAVERIE, 
PRESSING

 Lavmy
58 rue de la Scie
06 85 08 09 63
Facebook laverielavmy

 Natura pressing
Centre Commercial Grand Val  
04 38 50 18 86
contact@natura-pressing.fr 
natura-pressing.fr

NETTOYAGE, 
ENTRETIEN

 Protéa
voir p. 50

NOTAIRE

 Maître Lelong Stéphanie
1019 av. de la Gare
04 76 97 35 48
stephanie.lelong@notaires.fr
office-lelong-pontcharra.
notaires.fr

 Thomas Salomon
57 avenue du Dauphiné
04 38 50 13 68
thomas.salomon@notaires.fr
salomon-pontcharra.notaires.fr

PETITE ENFANCE
  Crèche Kiddy 

73 rue de la Ganterie 
06 87 61 70 29
farm@kiddycreche.fr
kiddycreche.fr

 SERVICES

S
ER

V
IC

ES



62

SECRÉTARIAT 
(ENTREPRISES)

 Kelly Merandon
06 12 86 22 72
kelly.msecretariat@
hotmail.com

 I.C.O. Secrétariat
06 63 02 13 38
ico.secretariat.ent@gmail.com
ico-secretariat.fr 

SERVICE À LA 
PERSONNE

 Associations 
intermédiaires
voir p. 59

 À votre service
07 68 19 86 28
veronique.avs@outlook.fr

SOLUTIONS
INFORMATIQUES

 Cati Informatique et 
Télécom 
12 chemin de la Corva
04 58 00 53 59 
contact@cati-groupe.com

 SERVICES

AGENCE 
IMMOBILIÈRE
 AG2S immobilier

18 rue Laurent Gayet
04 76 98 49 96
contact@ag2s-immobilier.fr
ag2s-immobilier.fr

 Century 21
116 rue Laurent Gayet
04 80 80 54 10
immovallee@century21.fr
century21-idv-pontcharra.com

 Cimm Pontcharra
9 rue de la Scie
04 76 71 21 01
pontcharra@cimm.com
pontcharra.cimm.com

 Comparet immobilier
Yves Crosaz
06 77 06 64 22
y.crosaz@
comparetimmobilier.com
comparetimmobilier.com

 Grésimmo, G. Righini
06 95 22 36 81
agence@gresimmo.fr 
gresimmo.fr

 Guy Hoquet l’immobilier
71 place du Terrail
04 76 08 22 09
pontcharra@guyhoquet.com
pontcharra.guy-hoquet.com

 IDS
284 av. de la Gare
04 76 97 30 49
gestion@ids-immo.com
ids-immo.com
 
 Foncia

574 av. de la Gare
04 76 97 94 02
fr.foncia.com

 Nathalie Noussan 
Immobilier
353 rue de Bramefarine
06 80 98 99 83
Nathalie.noussan@
nnimmobilier-pontcharra.com
nnimmobilier-pontcharra.com

ARCHITECTE
 A(bis) architectes

Village d’entreprises du 
Bréda
144 rue de la Ganterie
04 58 00 16 20
archi@abis-architectes.com
abis-architectes.com

DIAGNOSTIC
IMMOBILIER

 AZ Expert
159 rue des Écoles
04 76 71 67 45
contact@azexpert.fr
azexpert.fr

IM
M

O
B

IL
IE

R
S

ER
V

IC
ES

 IMMOBILIER



63

PROFES-
SIONNELS 
DE SANTÉ
Angiologue, cardiologue p 64
Audioprothésiste p 64
Centre de santé p 64
sexuelle 
Dentiste p 64
Médecin généraliste p 64
Ophtalmologiste p 64
Radiologue p 64
Sage-femme p 64
Santé au travail p 64

AUXI-
LIAIRES 
MÉDICAUX
Centre de nutrition p 65
Diététique p 65
Infirmier p 65
Kinésithérapeute p 66
Laboratoire d’analyses  
médicales p 66
Opticien p 66
Orthophoniste p 66
Orthoptiste p 67
Osthéopathe,  p 67
chiropracteur 
Parapharmacie  p 67
Pédicure, podologue p 67
Pharmacie p 67

PROFES-
SIONNELS 
DE SANTÉ 
MENTALE
Psychologue p 68
Psychothérapeute p 68

BIEN-ÊTRE
Acupuncture, 
chromatothérapie p 68
Consultante thérapeute p 68
Hypnose p 68
Massages, magnétisme p 68
et soins énergetiques 
Médecine traditionnelle p 69
chinoise 
Plantes p 69
Praticien programme  p 69
psychologie positive 
Sophrologue p 69
Yoga p 69

 SANTÉ

URGENCE ET SANTÉ
appel d’urgence européen  112

centre anti poison Lyon 04 72 11 69 11

gaz de France  0800 47 33 33

pompiers  18

gendarmerie  17

SAMU  15

Urgence sourds et malentendants 114

Violences conjugales 3919

Enfance en danger 119

pharmacies de garde servigardes.fr

0825 74 20 30 (0,15 €ttc/min)

S
A

N
TÉ



64

ANGIOLOGUE, 
CARDIOLOGUE

 Médecine vasculaire 
angiologie
Roustan Philippe
101 rue du Grésivaudan
04 76 90 01 04

AUDIOPROTHÉ-
SISTE
 Amplifon

188 rue Laurent Gayet
04 76 98 03 12
amplifon.com

 Audition santé
725 av. de la Gare
04 76 97 00 45
pontcharra@auditionsante.fr
auditionsante.fr

 Audition Perrier 
Grand Audition
113 quai de l’Eglise
04 28 70 48 53
perrier73@orange.fr
grandaudition.com

CENTRE DE 
SANTÉ SEXUELLE

 Centre de santé 
sexuelle Agathe 
voir p. 27

DENTISTE

 Espace St Hugues
110 av. de la Gare
04 76 97 70 07
- Desille Laurence
- Richard Jean-Baptiste
- Depuniet De Parry Grégoire
- Bataille Chloé 
- Borie Manon 
- Kaltenmark Thomas 

MÉDECIN 
GÉNÉRALISTE

 Carrier Cécile
Bourlier Pierre-Vincent 
133 quai de l’Eglise
04 76 97 88 26 

 Chopart Guillaume 
25 rue des Allobroges
04 38 92 18 43

 Mignot Jean-Marc
113 quai de l’Eglise
04 76 71 95 91

 Crotet Romain
Gstalder Hélène
103 rue du Grésivaudan
04 38 92 08 14

 Cullati Christophe
Impasse du Clocher
04 56 24 43 49

 Groupement médical
341 av. de la Gare
- Thiery Stéphane
06 72 84 72 90
- Vang Jean
04 76 41 50 69
Rdv sur Doctolib.fr

OPHTALMOLOGISTE

 Clinique vision laser 
des Alpes
110 av. de la Gare
Espace Saint Hugues
04 38 03 03 21

RADIOLOGUE

 X-Ray Grésivaudan
341 av. de la Gare
09 70 15 00 38
pontcharra@radiologie-
gresivaudan.fr 
radiologie-gresivaudan.fr

SAGE-FEMME

 Da Piedade Sophie
15 allée ds Coquelicots
06 45 47 41 14
da.piedade.sophie@gmail.
com

SANTÉ AU TRAVAIL

 Présantis
ZI Pré Brun
686 av. Champollion
04 76 48 05 54

S
A

N
TÉ

 SANTÉ l PROFESSIONNELS DE SANTÉ



65

 SANTÉ l AUXILIAIRES MÉDICAUX

S
A

N
TÉAUXILIAIRES 

MÉDICAUX
CENTRE DE 
NUTRITION

 Tower club, forme et 
nutrition 
voir p. 48

DIÉTÉTIQUE

 Fleurent Jeanne 
574 av. de la Gare
06 88 57 25 40
info@dieteticienne.fleurent.fr 
dieteticienne.fleurent.fr

INFIRMIER

 Baccard Sabine, Persico 
Amandine
341 av. de la Gare 
06 23 49 76 60

 Badouard Christian,
Boyer-Collin Marie-Pierre, 
Vallet Anna 
45 rue Laurent Gayet
04 76 71 93 93

 Bascesme Elif
33 av. de la Gare
06 52 13 43 81

 Bayard soins infirmiers
279 rue des Alpes
04 76 97 64 59
- Araya Esther 
- Gallay-Vietri Géraldine 
- Guglielmi Pascal
- Havgoudoukian Catherine
- Latour Marie 
- Massonat Stéphanie 

 Beltrami Marilyn, 
Gilitos Marie
24 rue Docteur Charvet
04 76 97 84 08
Mme Beltrami : 06 79 72 91 99
Mme Gilitos : 06 78 85 63 02

 Grimopont Nadège, 
Grange Caroline, Alcaraz 
Romain
636 av. de la Gare
07 67 14 75 80

355431100

Notre ambition, Votre audition

PONTCHARRA - 113, Quai de l’Eglise - 04 28 70 48 53

ESSAI GRATUIT 1 MOIS
APPAREILS 100% SANTÉ 0€ DE RESTE À CHARGE



66

INFIRMIER 
SUITE

 Lambert 
Marie-Dominique, 
Jolivet Lucie
414 avenue du Dauphiné 
idellambertvillie@laposte.net
06 81 80 08 82

 Lebleu Ludivine, Arfort 
Karine, Ihler Nathalie
12 place Bayard
04 38 92 11 30

 Pelissier Claire 
341 av. de la Gare 
06 86 76 41 43

KINÉSITHÉRA-
PEUTE

 Chovin-Detroyat Estelle,
De Montety Claire,
Leprince Camille
100 av. du Granier
04 76 97 14 95 

 Dion Caroline
1019 av. de la Gare
04 76 45 06 92
 
 Hatier Clarisse, Touzet 

Anne, Sécher Camille 
91 av. du Dauphiné 
09 50 35 22 97 

 Juglet Samuel, 
Mayeul Declercq
kinésithérapeutes à domicile
07 66 21 14 74

 Kinéo’smose
SCM Aquakinėosmose 
416 av. du Dauphiné
04 76 97 62 44
- Albaladejo Julien
- Brimont Guillaume 
- Charrier Anthony
- Deleu Angelique 
- Mariel Lucie
- Robert Stéphane
- Theoleyre Morgane 
- Miras Marion
kineosmose.fr

 Phelippeau Bernard
1019 av. de la Gare
04 76 97 35 53

 Vicot Élise
kinésithérapeute à domicile
06 16 85 95 59
elise.vico@gmail.com

 Violet Julie, 
Touzet Anne,
Sécher Camille
91 av. du Dauphiné
09 50 35 22 97

LABORATOIRE 
D’ANALYSES 
MÉDICALES

 Eurofins, laboratoire 
d’analyses médicales 
574 av. de la Gare
04 76 97 34 60
contact.pontcharra@biologie.
eurofinseu.com
eurofins-biologie-medicale.com 

OPTICIEN
 Optic 2000

10 place Bayard
04 76 08 76 12
pontcharra@optic2000.com
optic2000.com

 Optic’al
Espace commercial Grand Val
67 rue de la Dragueline
04 76 99 80 22
contact@optical-pontcharra.fr
optical-pontcharra.fr

 Optique Levasseur
2 rue Laurent Gayet
04 76 71 90 61
optique.levasseur@wanadoo.fr

ORTHOPHONISTE
 Audebert Isabelle

574 av. de la Gare
04 76 97 51 29

 Belliot Florence
340 rue du Maniglier
06 63 11 37 67 

 De Polignac Marie-
Estelle, Rivière Magali,
Forest Eva
100 av. du Granier, bât. B
04 76 97 35 21
orthophonie.pontcharra@
gmail.com

 SANTÉ l AUXILIAIRES MÉDICAUX
S

A
N

TÉ



67

ORTHOPTISTE
 Springer Aurélie,

Cloniet Marie, Jones 
Hélène 
14 av. du Dauphiné
09 67 52 63 35 
Rdv sur Keldoc.com

OSTÉOPATHE, 
CHIROPRACTEUR

 Abdelkader Choukri 
113 quai de l’Église 
06 66 05 19 41
Rdv sur Doctolib.fr

 Ageorges Julien
205 av. de la Gare
04 76 71 36 04 
Rdv sur Doctolib.fr

 Fournel Prisca
33 av. de la Gare
06 51 75 06 22
pfournel.osteopathe@gmail.com 
prisca-fournel.com

 Lecornet Hélène
1019 av. de la Gare 
07 83 50 90 34

PARAPHARMACIE
 Parapharmacie

Espace commercial Grand Val
04 76 13 18 87

PÉDICURE, 
PODOLOGUE
 Cognet Edith

574 av. de la Gare
04 56 85 19 77

 Couture Emmanuel
382 av. du Dauphiné 
04 76 13 36 58
podologue-couture.fr

PHARMACIE

 Pharmacie Bayard
119 rue Laurent Gayet
04 76 97 60 15
bayardpharmacie@gmail.com

 Pharmacie Bourdariat
Place de la Résistance 
04 76 97 61 13
pharmaciebourdariat.
patient@gmail.com
pharmaciebourdariatpon-
charra.mesoigner.fr

 SANTÉ l AUXILIAIRES MÉDICAUX

S
A

N
TÉ

=
Une paire optique achetée

à partir de

30  €*

La 2ème paire sport à la vue

On va se revoir.

*2ème paire sport à la vue : 2ème paire de sport à la vue à partir de 30 € de plus, sous condition d’’achat d’une 1ère paire. 2ème paire composée d’une monture 
sport à choisir parmi les montures présentées et disponibles en magasin et de verres correcteurs (blancs ou teintés selon les modèles). Lunettes de 
piscine également proposées dans le cadre de l’offre. Voir conditions de l’offre « 2ème paire » en magasin. Valable jusqu’au 31/12/2024. Dispositif médical CE. 
Demandez conseil à votre opticien. SIREN 326 980 018 - RCS Nanterre.

                      OPTIC PONTCHARRA
       10 place BAYARD - 38530 PONTCHARRA
Tel: 04.76.08.76.12 - Mail: pontcharra@optic2000.com

=
Une paire optique achetée

à partir de

30  €*

La 2ème paire sport à la vue

On va se revoir.

*2ème paire sport à la vue : 2ème paire de sport à la vue à partir de 30 € de plus, sous condition d’’achat d’une 1ère paire. 2ème paire composée d’une monture 
sport à choisir parmi les montures présentées et disponibles en magasin et de verres correcteurs (blancs ou teintés selon les modèles). Lunettes de 
piscine également proposées dans le cadre de l’offre. Voir conditions de l’offre « 2ème paire » en magasin. Valable jusqu’au 31/12/2024. Dispositif médical CE. 
Demandez conseil à votre opticien. SIREN 326 980 018 - RCS Nanterre.

                      OPTIC PONTCHARRA
       10 place BAYARD - 38530 PONTCHARRA
Tel: 04.76.08.76.12 - Mail: pontcharra@optic2000.com

=
Une paire optique achetée

à partir de

30  €*

La 2ème paire sport à la vue

On va se revoir.

*2ème paire sport à la vue : 2ème paire de sport à la vue à partir de 30 € de plus, sous condition d’’achat d’une 1ère paire. 2ème paire composée d’une monture 
sport à choisir parmi les montures présentées et disponibles en magasin et de verres correcteurs (blancs ou teintés selon les modèles). Lunettes de 
piscine également proposées dans le cadre de l’offre. Voir conditions de l’offre « 2ème paire » en magasin. Valable jusqu’au 31/12/2024. Dispositif médical CE. 
Demandez conseil à votre opticien. SIREN 326 980 018 - RCS Nanterre.

                      OPTIC PONTCHARRA
       10 place BAYARD - 38530 PONTCHARRA
Tel: 04.76.08.76.12 - Mail: pontcharra@optic2000.com

=
Une paire optique achetée

à partir de

30  €*

La 2ème paire sport à la vue

On va se revoir.

*2ème paire sport à la vue : 2ème paire de sport à la vue à partir de 30 € de plus, sous condition d’’achat d’une 1ère paire. 2ème paire composée d’une monture 
sport à choisir parmi les montures présentées et disponibles en magasin et de verres correcteurs (blancs ou teintés selon les modèles). Lunettes de 
piscine également proposées dans le cadre de l’offre. Voir conditions de l’offre « 2ème paire » en magasin. Valable jusqu’au 31/12/2024. Dispositif médical CE. 
Demandez conseil à votre opticien. SIREN 326 980 018 - RCS Nanterre.

                      OPTIC PONTCHARRA
       10 place BAYARD - 38530 PONTCHARRA
Tel: 04.76.08.76.12 - Mail: pontcharra@optic2000.com

=
Une paire optique achetée

à partir de

30  €*

La 2ème paire sport à la vue

On va se revoir.

*2ème paire sport à la vue : 2ème paire de sport à la vue à partir de 30 € de plus, sous condition d’’achat d’une 1ère paire. 2ème paire composée d’une monture 
sport à choisir parmi les montures présentées et disponibles en magasin et de verres correcteurs (blancs ou teintés selon les modèles). Lunettes de 
piscine également proposées dans le cadre de l’offre. Voir conditions de l’offre « 2ème paire » en magasin. Valable jusqu’au 31/12/2024. Dispositif médical CE. 
Demandez conseil à votre opticien. SIREN 326 980 018 - RCS Nanterre.

                      OPTIC PONTCHARRA
       10 place BAYARD - 38530 PONTCHARRA
Tel: 04.76.08.76.12 - Mail: pontcharra@optic2000.com

=
Une paire optique achetée

à partir de

30  €*

La 2ème paire sport à la vue

On va se revoir.

*2ème paire sport à la vue : 2ème paire de sport à la vue à partir de 30 € de plus, sous condition d’’achat d’une 1ère paire. 2ème paire composée d’une monture 
sport à choisir parmi les montures présentées et disponibles en magasin et de verres correcteurs (blancs ou teintés selon les modèles). Lunettes de 
piscine également proposées dans le cadre de l’offre. Voir conditions de l’offre « 2ème paire » en magasin. Valable jusqu’au 31/12/2024. Dispositif médical CE. 
Demandez conseil à votre opticien. SIREN 326 980 018 - RCS Nanterre.

                      OPTIC PONTCHARRA
       10 place BAYARD - 38530 PONTCHARRA
Tel: 04.76.08.76.12 - Mail: pontcharra@optic2000.com

=
Une paire optique achetée

à partir de

30  €*

La 2ème paire sport à la vue

On va se revoir.

*2ème paire sport à la vue : 2ème paire de sport à la vue à partir de 30 € de plus, sous condition d’’achat d’une 1ère paire. 2ème paire composée d’une monture 
sport à choisir parmi les montures présentées et disponibles en magasin et de verres correcteurs (blancs ou teintés selon les modèles). Lunettes de 
piscine également proposées dans le cadre de l’offre. Voir conditions de l’offre « 2ème paire » en magasin. Valable jusqu’au 31/12/2024. Dispositif médical CE. 
Demandez conseil à votre opticien. SIREN 326 980 018 - RCS Nanterre.

                      OPTIC PONTCHARRA
       10 place BAYARD - 38530 PONTCHARRA
Tel: 04.76.08.76.12 - Mail: pontcharra@optic2000.com



68

PSYCHOLOGUE

 CMP adultes et enfants 
(centre médico 
psychologique)
voir p. 27

 Fouet Anne
205 av. de la Gare
04 76 99 72 96

 Moreau Muriel-Baudrier
574 av. de la Gare
09 83 33 97 88

 Paravano Marielle
Résidence Atout cœur 
87 rue des allobroges 
06 88 11 15 90
marielle.paravano@orange.fr

 Robin Vanessa 
159 rue des écoles
Uniquement sur rendez-vous
07 69 07 41 14

PSYCHOTHÉRA-
PEUTE

 Libessart Chappellet 
Élise
27 allée du Pré Vert
06 15 94 55 95

 Robin Vanessa 
Voir ci-contre

 SANTÉ l PROFESSIONNELS 
DE SANTÉ MENTALE

 SANTÉ l BIEN-ÊTRE

S
A

N
TÉ

ACUPUNCTURE,  
CHROMATOTHE-
RAPIE 

 Beau Fabienne
273 rue des Âges
06 62 17 84 85 

CONSULTANTE 
THÉRAPEUTE

 Laurence Dreuilhe 
Consultante thérapeute-
psychocorporelle 
06 11 03 00 49
accentielle.com

HYPNOSE

 Oniros
144 rue de la Ganterie
Le polychrome
07 66 00 07 90
oniros-hypnose.com 
Facebook : Oniros

MASSAGES,
MAGNÉTISME, 
SOINS 
ÉNERGETIQUES

 Gaimard Véronica
723 rue du Coisetan 
06 75 15 06 09 
gaimard.vero@gmail.com
massage-magnetisme.fr

 Gros Adrien
Magnétiseur
59 allée Mozart 
06 28 32 87 34
adrien.grospl@yahoo.fr

 Michel Céline, Cel’IN
Coupeur de feu, 
magnétiseur
06 64 11 90 14
celin38@yahoo.com

B
IE

N
-Ê

TR
E



 SANTÉ l PROFESSIONNELS 
DE SANTÉ MENTALE

69

MÉDECINE 
TRADITIONNELLE 
CHINOISE
 Jacqueline Stéphane

Énergétique traditionnelle 
chinoise - qi gong 
thérapeutique
07 49 27 35 51
stephanejacqueline@hotmail.fr

PLANTES 

 Le jardin des 1000 plantes 
Plantes aromatiques 
et médicinales
rue Jean Pellerin
06 99 77 07 63
Facebook Le jardin des 1000 
plantes

PRATICIEN 
PROGRAMME
PSYCHOLOGIE 
POSITIVE

 Hecquet-Dessus Dany 
06 50 07 85 46
dany.hecquet.dessus@gmail.
com
psychopositive.pdessus.fr

SOPHROLOGUE
 Blanc-Mathieu Véronique

113, quai de l’église
Résidence le Parc
06 88 47 14 46
veroniqueblancmathieu.com

 Centre Gentiane
340 rue du Maniglier
09 86 12 08 99
contact@centre-gentiane.fr
centre-gentiane.fr

YOGA 
 Yogasan

108 rue du col du Cucheron
06 88 56 80 71
andreadoos@hotmail.com
yogasan-38.webself.net

 SANTÉ l BIEN-ÊTRE

B
IE

N
-Ê

TR
E

 

Cel’IN 
 

Magnétiseuse | Guérisseuse | Médium |  
Coupeur de feu | Exorciste | Voyante  
 
Tel : 06.64.11.90.14  
Mail : celin38@yahoo.com 



70

Accueil de loisirs  p 23
intercommunal 
ADMR [Aide à Domicile  p 28
en Milieu Rural]
ambulance p 58
animaux de compagnie p 33, 49
anti-poison p 63
assainissement  p 32
associations p 30
automobile p 46, 47
autopartage p 37
avocat p 26, 60
Bar p 48
bâtiment p 50
Bayard p 15
beauté p 45
bien-être p 68, 69
billetterie Le Coléo p 29
biodéchets p 32
boulodrome p 31
bus p 36
Cadre de vie p 33
carte d’identité p 20
CCAS [Centre Communal  p 26
d’Action Sociale]
centre de santé sexuelle  p 27
centre médico psychologique p 27
chèque découverte p 30
cinéma p 29
circulation p 33
collège p 25
commerce p 42
communauté de communes p 35
conciliateur de justice p 26 
conseil des sages p 19
conseil municipal p 18
CMJ [Conseil Municipal  p 19
des Jeunes] 
cultes p 38
culture p 10, 29

cycle p 37
Déchèterie p 32
déchets p 32
déchets de soin p 32
défibrillateurs p 17
déneigement p 33
documents officiels p 20
Eau p 32
École p 24
école de musique p 29
École Municipale des Sports p 31
EHPAD p 28
emploi p 35
encombrants p 32
enfance p 22
enseignement p 24
environnement p 32
espace associatif p 30
espace culturel p 10, 29
espace France services p 26
espaces verts p 57
état-civil p 20
Formation p 35
France travail p 35
Gendarmerie p 38
gîte p 48
gymnase p 21
Histoire p 14
Hugues d’Avallon p 14
Immobilier p 62
industrie p 55
Jean Pellerin p 15
jeunesse p 22
La Poste p 38
Le Coléo p 10, 29
Le Grésivaudan p 35
lieu d’accueil enfants-parents p 22
logement, logement social p 34
logistique p 57 
loisirs p 29

  INDEX



71

 ANNUAIRE ÉCONOMIQUE
 Index p 40.

 ANNUAIRE SANTÉ
 Index p 63.

ludothèque p 29
lycée p 25
Mairie p 16
maison de quartier Élie Favro p 26
maison des Jeunes p 23
maison René Cassin p 30
manutention p 57
marché p 8
médiathèque p 29
médical p 63
métiers d’art p 58
mission locale p 35
mobilités p 36
moto p 47
multi-accueil p 22
Nouvel arrivant p 16
nuisances sonores p 33
Paiement en ligne p 16
passeport  p 20
permanences p 26-34 
personnages célèbres p 14
personnes âgées p 28
petite unité de vie  p 28
pharmacie p 67
piscine intercommunale p 31
plaine des sports p 31
plan d’eau p 31
police municipale p 16
pompes funèbres p 38-43
portage de repas à domicile p 28
portail famille p 24

Préfecture p 38
propreté p 33
Relais Petite Enfance p 22
recyclerie R’ de récup p 56
restauration p 48
restauration scolaire p 24
Rosières p 15
Santé p 27-63
seniors p 28
service d’aide à domicile p 28
service scolaire p 24
service technique p 16
services p 59
services des eaux p 32
service périscolaire p 24
SIBRECSA p 32
social p 26
sport p 10, 31
stade p 31
Taxis p 55
téléalarme p 28
TouGo p 36
train p 36
transport p 36
transport scolaire p 36
travaux publics p 54
Trésor Public p 38
Urbanisme p 34
urgence et santé p 63
Valorisation des déchets p 56
vélo p 37



IMMOBILIERE DE LA VALLEE

ESTIMATION OFFERTE

38530 PONTCHARRA
116 Rue Laurent Gayet

04 80 80 54 10

www.century21-idv.com
immovallee@century21.fr


